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Destinatario
Camara Municipal de Vereadores

Resposta pedido de informagdes n° 113/2022

Sr. Presidente;

Srs. Vereadores.

Ao cumprimenta-los cordialmente, venho

meio deste encaminhar resposta da

Secretaria

Municipal Administracao ao pedido de informagdes feito pelo Senhor Vereador Oraci de Souza Teixeira- Bancada
do PSB Sob protocolo da Casa de numero 113/2022, em anexo seguem as informacgdes.

Sem mais para 0 momento despego-me permanecendo a disposigao.

Marcus Vinicius Muller Pegoraro

Prefeito Municipal

_Aline Dutra Weber
Chefe de Gabinete do Prefeito

Este documento foi assinado digitalmente.
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Memorando 2- 15.970/2022

De: Elisnei P. - SMA
Para: GAB - Gabinete do Prefeito - A/C ALINE W.

Data: 10/08/2022 as 15:53:13

Setores envolvidos:

GAB, SMA, SMA - RH

Pedido de informacgo6es n° 113/2022

Boa tarde!
Encaminho a documentagao solicitada do Pedido de Informagao n°: 113/2022.

Informo que os seguintes motoristas: Adilson da Silva Cavalheiro, Carlos Roberto de Souza

Machado, Cleber Jardel Vieira Jorge, Edson Priebe Volz, Eldo Borchardt, Elton Wielke Oliveira, Jo&do Flores
Lucero, Lazaro Bersch Muller, Roni Carlos Ramson e Roni Jesus Piske Diogo, foram readaptados para motoristas
conforme documentos anexados.

Ja os servidores Carlos Roberto Valadao Correa, Celso Valadao Correa e Gilberto Zarnott eram motador de rede,
apos a iestingdo do cargo passaram para o cargo de motorista.

O servidor Olivan da Silva dos Passos, falecido em 2022.

Att.

Elisnei Coutinho Pires

Secretario Municipal de Administracéo

Anexos:

Adilson_da_Silva_Cavalheiro.PDF
Carlos_Roberto_de_Souza_Machado.PDF
Cleber_Jardel_Vieira_Jorge.PDF
Edson_Priebe_Volz.PDF
Elton_Wielke_Oliveira.PDF

Joao_Flores Lucero.PDF
Lazaro_Bersch_Muller.PDF
Roni_Carlos_Ramson.PDF
Roni_Jesus_Piske_Diogo_mesclado.pdf
Untitled_20220810_152947.PDF
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Assinado por 1 pessoa: ELISNEI COUTINHO PIRES
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HONICIPO D¢

PORTARIA N°. 118/2021

“CONCEDE READAPTACAO A SERVIDOR”

MARCUS VINICIUS MULLER PEGORARO,
Prefeito Municipal de Cangugu, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas
atribuicdes legais e considerando os artigos n°. 47 e 48 da Lei Municipal n”.
2.239/2003 de 11.03.2003, que dispde sobre o Estatuto dos Servidores Publicos
do Municipio;

RESOLVE:

Art.1° — Conceder READAPTACAO ao servidor, ADILSON DA SILVA
CAVALHEIRO, Cargo de Operario, Matricula Funcional n°
50249-9, Padrio 01, Classe “C”, lotado na Secretaria Municipal
de Infraestrutura Rural, passando-o para o Cargo de MOTORISTA.

Art.2° — Revogadas as disposicbes em contrdrio, esta Portaria entrard em
vigéncia na data de sua publicagado.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE
CANGUCU/RS, 01 DE JULHO DE 2021.

MARCUS VINICIUS MULLER PEGORARO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

ROBERTA OLIVEIRA DA SILVA COUTINHO
Chefe de Gabinete do Prefeito
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Memorando 16- 4.556/2021

De: Kauane P. - SMA - RH - ADMIN
Para: SMA - Secretaria Municipal de Administragdo - A/C ALINE W.

Data: 25/06/2021 as 15:14:25 ’

Setores envolvidos:

Cl, SMA, SMA - RH - FP, SMA - RH - ADMIN, GAB - PM, SMS - DRCA

Pasta de Pericia - Adilson da Silva Cavalheiro

Ha 94 vagas no quadro de servidores, dessas estdo ocupadas 83 vagas (conforme relatério anexo). Por tanto, ha
11 vagas em aberto para o cargo de motorista.

Kauane Pedroso
Auxiliar de Administracéo

m Assinado por 1 pessoa: KAUANE DIAS SOARES PEDROSO
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Memorando 13- 4.556/2021

De: ALINEW. - SMA
Para: SMA - RH - FP - Folha de Pagamento - A/C Gerson O.

Data: 10/06/2021 as 20:58:38 ’

Setores envolvidos:

Cl, SMA, SMA - RH - FP, SMA - RH - ADMIN, GAB - PM, SMS - DRCA

Pasta de Pericia - Adilson da Silva Cavalheiro

Prezado,

Considerando o laudo pericial, datado de 16 de abril do corrente ano que indica que o servidor Adilson da Silva
Cavalheiro, operario, lotado na SMIR, possuir moléstia (degeneracéo de diversos discos vertebrais) a qual causa
limitac@o fisica na realizagdo de esforco em carga axial ao longo da coluna, como levantar peso, movimentos de
repeticado e rotacdo ao longo da coluna vertebral e similares e considerando a informacgéo do despacho 12 quanto
aos cargos de mesmo padréo e escolaridade ao do cargo original do servidor, que ndo se encaixa no caso em
concreto;

Considerando o parecer juridico emitido conforme despacho 5 deste memorando inicial;

Considerando a manifestagdo do Controle Interno do Municipio quanto as recomendacdes a serem levadas em
consideragao para as readaptagdes, conforme orientagdes do TCE;

Considerando a complementagao do parecer juridico realizada no despacho 12 deste memorando, apos solicitagédo
desta SMA quanto a readaptagéo do servidor ao cargo de motorista mantendo o padréo do cargo original;

Encaminho ao RH para providéncias de portaria concedendo a redaptacdo ao servidor Adilson da Silva
Cavalheiro, matricula, 502499, para o cargo de MOTORISTA , mantendo o mesmo padrado do cargo original, ou
seja, padrdo 1, de forma que n&o haja ganho remuneratério ao servidor.

Devera o servidor anexar a sua pasta funcional CNH, de forma a comprovar a habilitagdo para tal fungao.

Atenciosamente,

Aline Dutra Weber

Secretaria Municipal de Administracio
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De: Rodrigo L. - GAB - PM
Para: SMA - Secretaria Municipal de Administragao

Data: 31/05/2021 as 16:11:30 '

Setores envolvidos:

Cl, SMA, SMA - RH - ADMIN, GAB - PM, SMS - DRCA

Pasta de Pericia - Adilson da Silva Cavalheiro

Em se mantendo a parcepgao de vencimentos do cargo original, conforme indica o §3° do Art. 48 do Estatuto e
estando presente o interesse da Administragdo (conveniéncia e oportunidade), néo vislumbro impedimento.

Este é o parecer.

Rodrigo Thompsen Larangeira
Procurador do Municipio

Mo e P o A A amninabiioan amanan hbnadlaanciieo Adan ~am hreluarificacran/ o infarma a cAdinn F201.FRRF-742F-1082

Assinado por 1 pessoa: RODRIGO THOMPSEN LARANGEIRA
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Memorando 11- 4.556/2021

De: ALINE W. - SMA
Para: GAB - PM - Procuradoria Municipal - A/C Rodrigo L.

Data: 03/05/2021 as 20:04:57 '

Setores envolvidos:

Cl, SMA, SMA - RH - ADMIN, GAB - PM, SMS - DRCA

Pasta de Pericia - Adilson da Silva Cavalheiro

Prezado,

Considerando os despachos 8, 9 e 10 e a necessidade de cumprimento aos requisitos para readaptagéo,
recomendados pelo Cl de forma embasada nas orientagbes do TCE, solicito parecer quanto a readaptagéo do
servidor em epigrafe para o cargo de motorista, de forma a atender a necessidade do Municipio e onde o qual, tera
a mesma escolaridade do cargo original (operario) sendo a readaptacdo para cargo com padrdo superior, porém, de
forma que seja mantido o padréo original a fim de nédo ocorrer ganho remuneratoério.

Aline Dutra Weber

Secretaria Municipal de Administracio

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://cangucu.1doc.com.br/verificacao/ e informe o cddigo DAD2-B95C-BB5C-3C85
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l\;lemo;'ando 9- 4.556/2021

De: Maira C. - Cl
Para: SMA - Secretaria Municipal de Administragao

Data: 29/04/2021 as 17:156:39 ,

Setores envolvidos:

Cl, SMA, SMA - RH - ADMIN, GAB - PM, SMS - DRCA

Pasta de Pericia - Adilson da Silva Cavalheiro

Prezada,

O Controle Interno ndo possui competéncia para dar pareceres da forma solicitada, sendo que o 6rgéo de orientagéo
juridica da municipalidade & a Procuradoria do Municipio, competente para tanto, sendo que a decisdo de gestao
cabe a Administragao.

Acredito que o parecer juridico deve enfrentar a questdo posta no despacho 8, o que parece néo ter sido realizado,
lembrando que os requisitos da readaptacao, ja recomendados por esta Unidade, devem ser observados, sendo que
caso ndo haja cargo para enquadramento podera ser avaliada hipétese de aposentadoria por invalidez.

Acredito que o encaminhamento deve ser novamente ao setor juridico.

Maira Soares Camacho .
vradora Do Municipio- OAB/RS 76.650

@ Assinado por 1 pessoa: MAIRA SOARES CAMACHO
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Memorando 8- 4.556/2021

De: ALINE W. - SMA
Para: CI - Controle Interno

Data: 29/04/2021 as 13:52:48 ’

Setores envolvidos:

Cl, SMA, SMA - RH - ADMIN, GAB - PM, SMS - DRCA

Pasta de Pericia - Adilson da Silva Cavalheiro

Prezados,

Encamlnho para parecer tendo em wsta a recomendagao recebida através do Memorando 4.1! 2

/ ; ; AO- RE 0S.de considerar para as readptagoes, além dos dltames expressos
na Lei Mumcrpal n° 2. 239/2003 0s crlterlos Iegals cargos compativeis, com atribuicbes semelhantes, assim como
niveis de escolaridade preferencialmente iguais e remuneragao de igual ou menor valor do que a originaria e
considerando a situacdo do servidor ADILSON CAVALHEIRO, pasta de pericia e parecer juridico que foram anexos
aos despachos anteriores deste memorando, e a informagéo constante no despacho 7 de o Unico cargo compativel
quanto a padrao e nivel de escolaridade ser o de agente comunitario de salde, o qual, ndo condiz com atribui¢cbes
semelhantes, como também é exigido pela lei n® 2605/2005 residir na area da comunidade em que atuar.

Com isto posto, solicito orientacdo de como devera ocorrer o processo do servidor em questio quanto a sua
readaptacéo.

Att

Aline Dutra Weber

Secratéria Municipal de Administracio

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://cangucu.1doc.com.br/verificacao/ e informe o codigo 1A6E-1B1B-A9B2-0C56
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Memorando 5- 4.556/2021

De: Rodrigo L. - GAB - PM
Para: SMA - Secretaria Municipal de Administracdo

Data: 29/04/2021 as 11:36:16 '

Setores envolvidos:

SMA, SMA - RH - ADMIN, GAB - PM, SMS - DRCA

Pasta de Pericia - Adilson da Silva Cavalheiro

Requer o consulente parecer acerca do servidor Adilson da Silva Cavalheiro, cargo de operério, o qual almeja
readaptacdo para o cargo de motorista.

E o brevissimo relatério.

Diante da informacao enviada pelo Setor de Recursos Humanos, ligado a Secretaria de Gestao, que existe laudo
pericial, datado de 16 de abril do corrente ano que indica possuir moléstia (degeneragéo de diversos discos
vertebrais) a qual causa limitacéo fisica na realizacdo de esforgo em carga axial ao longo da coluna, como levantar
peso, movimentos de repeticdo e rotagdo ao longo da coluna vertebral e similares.

Em analise aos laudos anteriores, os mesmos se mostram unanimes ao mencionar a moléstia na coluna e a limitagédo
aos exercicios fisicos em razéo desta enfermidade, ndo havendo assim aparente contradicao.

Analisando as atribuigdes do cargo de Operario, através da Lei 2605/05 — Plano de Cargos de Salarios, destacam-se
inumeras acgdes que exigem esforco fisico, restando deveras limitada a atuagéo de servidor em sua fungao original
em razdo da enfermidade:

“Carregar e descarregar veiculos em geral, transportar, arrumar, elevar mercadorias, materiais de constru¢do em
geral e outros, fazer mudangas, proceder a aberturas de valas, efetuar servigos de capina em geral, proceder a
limpeza de oficinas, baias, cocheiras, bueiros inclusive gabinetes sanitarios publicos ou em préprios municipais,
cuidar dos sanitarios, auxiliar em tarefas de construgées, calcamento e pavimentagdo em geral, preparar argamassa,
auxiliar no recebimento, entrega, pesagem e contagem de materiais, auxiliar em servigos de abastecimento de
veiculos, cavar sepulturas e auxiliar no sepultamento, aplicar inseticidas, fungicidas, auxiliar em servigos simples de
Jjardinagens, cuidar de arvores frutiferas, proceder a apreensdo de animais soltos nas vias publicas, quebrar britas e
pedras, realizar servigos de conservagao de estradas municipais; executar outras tarefas afins.”

Deste modo, sob pena de tornar-se um operario ineficaz, o que por ébvio contraria um dos Principios Constitucionais
da Administragcdo qual seja, o da Eficiéncia, opino pela possibilidade de readaptagéo do servidor, desde que em
cargo compativel com sua com a sua situagéo clinica, desde que seja conveniente para a administragdo municipal,
conforme estabelece os dispositivos abaixo destacados:

Art. 47: Readaptagéao é o aproveitamento do servidor em cargo compativel com sua capacidade fisica, intelectual ou
vocacional, em virtude de doenga.

Art. 48: O servidor que em virtude de laudo médico, emitido por junta médica nomeada para este fim, for declarado
INABIL para o exercicio do cargo que ocupar, serd, SEMPRE QUE POSSIVEL, readaptado em cargo compativel com
sua aptidéo, de hierarquia igual a que desenvolvia anteriormente.

Acreditando ter cumprido o que nos foi determinado, colocamo-nos a disposigédo de Vossa Exceléncia para maiores
esclarecimentos se assim entender necessario.

Salvo melhor Juizo,
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Este é o parecer.

Cangugu, 29 de Abril de 2021.

poe

drige Thompsen Larangeira
Procurador do Municipio
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- PREFE{TURA DE
CANGUCU

Giane C. [SMA-RH - ADMIN | Para
(SMs - DRCA - Dep... |

A/C Francieli O.
cC 6 setores envolvidos

(SMA-RH - ADMIN] (SMs - DRCA) (SMA | (GAB - PM|

SMA -RH - FP

30/03/2021 14:46

Pasta de Pericia - Adilson da Silva Cavalheiro

Boa tarde,

Encaminhamos para pericia médica o servidor Adilson da Silva Cavalheiro, MF 50249-9, atua no cargo de
Operario. Informamos conforme o solicitado pelo perito que o refiro servidor exerce suas fungdes junto a
Secretaria de Infraestrutura Rural, desde 04 de junho de 2013.

OBS.: A pasta de pericia fisica sera encaminhada hoje, 30 de margo de 2021.

Giane Luna Corréa
Estagiaria CIEE

Quem ja visualizou? 17 posson Visto 92 vezes
30/03/2021 14.46:33 Giane Luna Corréa (SMA -RH - ADMIN] arquivou,
30/03/2021 14:46:33 Giane Luna Corréa [SMA -RH - ADMIN} parou de acompanhar,

3170372021 08:12:28 Andreia Belleti | SMS - DRCA | arquivou.

31/03/2021 08:12:29 Andreia Belleli | SMS - DRCA | parou de acompanhar.
31/03/2021 10:04:44 Francieli de Aguiar Leonardi Oliveira | SMS - DRCA | reabriu para resolugao.
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MAIRA SOARES CAMACHO CPF 005.911.480-05, ALINE DUTRA WEBER CPF 043.464.630-02, RODRIGO THOMPSEN LARANGEIRA CPF 930.060.550-04. ALINE

Despacho 1-

4.556/2021

31/03/2021 10:05 Bom dia!

(Respondido) Pericia marcada para 16/04/21 as 15h.
Att,

Francieli O.

SMS - DRCA -

https://cangucu.1doc.com.br/?pg=doc/ver&hash=D2FB4194FD4A94417363FDC2&itd=1&origem=listagem&highlight=4556#naolido 1/10
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[SMA- RH -ADMIN...] Francieli de Aguiar Leonardi Oliveira
A/C Giane C. Auxiliar administrativo
(516

Quem ja visualizou?

31/03/2021 10:05:05 Francieli de Aguiar Leonardi Oliveira | SMS - DRCA | arquivou.
31/03/2021 10:05:05 Francieli de Aguiar Leonardi Oliveira | SMS -DRCA | parou de acompanhar,
' .
31/03/2021 10:23:07 Giane Luna Corréa [ SMA - RH - ADMIN | arquivou. S <
. § 3
© g
g&
28/04/2021 10:07:03 Franciell de Aguiar Leonardi Oliveira | SMS - DRCA | reabriu para resolugio. %5
3
Despacho 2- i
4.556/2021 4z
==
28/04/2021 10:08 Bom dia!
(Respondido) Estou enviando a pasta do servidor com laudo pericial anexo.

Att,
Francieli O.

SMS - DRCA
Francieli de Aguiar Leonardi Oliveira

(SMA - RH - ADMIN... | Auxiliar administrativo
cC

i Folha de rosto

A g g g

Quem ja visualizou?

28/04/2021 10:08:18 Francieli de Aguiar Leonardi Oliveira | SMS - DRCA | arquivou.
28/04/2021 10:08:18 Francieli de Aguiar Leonardi Oliveira | SMS - DRCA | parou de acompanhar.

7 THOMPSEN LARANGEIRA CPF 930.060.550-04. ALINE DUT
BOWERER OPF 043 464 830402 RODRIGO THOMPSFN | ARA.

Despacho 3-
4.556/2021
28/04/2021 13:23 Boa Tarde! Segue pasta completa de pericia médica do servidor Adilson da
(Encaminhado) Silva Cavalheiro.
Att.;
Leticia S.

MA-RH-ADMIN} 7 5 . . " s
[S ] Leticia Fabiane Pereira da Silveira

Este documento contém assinatura digital, realizada por RODJ

MAIRA BOARES CAMACHO OPF N05 011 480.05 Al INF DI,

(SMA - Secretaria... | Auxiliar de Administracéo
A/C ALINE W.
cC
Untitled 20210428 135726 PDF (2,81 MB) 6 downloads
Quem ja visualizou? 10 posson
Despacho 4-
4.556/2021

https://cangucu.1doc.com.br/?pg=doc/ver&hash=D2FB4194FD4A94417363FDC2&itd=1&origem=listagem&highlight=4556#naolido 2/10



05/07/2021
28/04/2021 16:42

(Encaminhado)

ALINE W.

(GAB -PM- Procu‘..]

cc

Quem ja visualizou?

|12 pessoas

1Doc
Encaminho a pasta de pericia do servidor Adilson da Silva Cavalheiro para
parecer juridico quanto a possibilidade de readaptagéo, tendo em vista
laudo emitido pelo perito datado de 16.04.2021.

Att

:\Iine Dutra Weber

Secretaria Municipal de Administragao

NE



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANGUCU

LAUDO MEDICO PERICIAL

O servidor ADILSON DA SILVA CAVALHEIRO
foi submetido a pericia médica durante o dia de hoje, sendo as
seguintes as considerag¢des:

- o servidor em foco realizou concurso na Prefeitura Municipal
de Cangucu para o cargo de OPERARIO ha aproximadamente
sete anos, mas afirma estar trabalhando como motorista de
uma equipe de operarios ha aproximadamente seis anos,

- que na equipe de operarios que trabalha exerce a funcao de
motorista de cagcamba e que dentro de suas possibilidades,
dentro do que o sintomas que sua moléstia possibilita, tenta
ajudar em tarefas bracais além de ser motorista da equipe que
integra,

- as tarefas principais que a equipe executa sdo a de obras
como construir pontes, bueiros, desaguadouros em estradas
em zona rural, tarefas gue geralmente envolvem a atividade de
cavar com pa e fazer esforgos fisicos vigorosos. Comprova
através de atestados médicos e de exames de imagem da
coluna vertebral, trazidos a esta pericia médica, discopatias
em coluna dorsal e em coluna lombar, sendo que os sintomas
algicos que tal moléstia determina podem ser agravados pelos
exercicios fisicos que determinem forgas vigorosas exercidas
sobre, ao longo, da coluna vertebral do servidor,

-no momento, aoc exame fisico do servidor, o periciado
apresenta sinais fisicos leves, devendo também ser
considerado gue exerce prioritariamente funcdao de motorista
da equipe e ndo atividade continua de trabalho bracal, como é
a atividade habitual da equipe de operarios que integra,

- afirma trabalhar, como ja foi dito, como motorista de
cacamba da equipe, afirma ser uma cacamba com direcao
hidraulica, comentando que a fun¢do de motorista consegue
exercer sem que esta determine o aparecimento de sintomas
algicos impeditivos de trabalhar,

- o ultimo atestado medico que apresentou, datado de
18/03/2021 assim comenta: “ ndo € caso para cirurgia, deve
usar medicacio quando tiver dor e ndo deve trabalhar com

1



esforco fisico, pode continuar trabalhando como motorista e
nao deve trabalhar como operario bragal”.

- o servidor solicita a oficializacdo da readaptacao de funcao,
readaptacdo para motorista, mas como foi comentado,
trabalha como motorista de cagamba, integrando uma’equipe
que constréi pontes, bueiros e desaguadouros, trabalhando
como motorista de cacamba desta equipe ha pelo menos 6
anos, .

- ha 6 anos vem trabalhando como motorista integrando uma
equipe de operdrios numa atividade que exige esforgos fisicos
menos intensos, do que as gue seus colegas exercem como
construir pontes, bueiros e desaguadouros, sendo que esta
equipe precisa de um motorista que os levem até o local onde
vao trabalhar e os tragam de volta, no fim da jornada. O
servidor ja vem trabalhandc com delimitagdo de funcdo, e
desta forma consegue trabalhar, afirmando que ndo deseja
parar de trabalhar, ou seja, ndo deseja ser aposentado, mas
gostaria de ser adaptado a cutra funcao,

- esta pericia, considerando o exposto acima, sugere uma
delimitacdo de funcido que na pratica e ha muito tempo ja
acontece € ndo necessariamente uma readaptacdo de funcao,
pois a equipe necessita ser conduzida até o local de trabalho e
ser trazida de voita a Prefeitura. Porém havendo interesse e
necessidade desta Prefeitura em uma readaptacao de funcao
para o servidor em foco, esta podera ser efetivada, sempre
considerando os impedimentos que a moléstia determina ao
servidor e os riscos a satide do servidor se os limites de
possiveis atividades fisicas a que o trabalhador for exposto
forem ultrapassados durante gualguer atividade,

- relembra ainda esta pericia médica que as atividades que
devem ser evitadas pelo servidor sdo as que determinem carga
axial ao longe da coluna vertebral do segurado como levantar
peso, esforco ao longoe da coluna vertebral, movimentos

o

vigorose ac longo da coluna vertebral e oug'us"”r’flovimentos

similares. y -~ =

Cangucu, 16 de abril de 2021



ADILSON DA SILVA CAVALHEIRO
18/03/2029

OPERARIO MAS TRABALHA MAIS COMO MOTORISTA
Afirma estar ha 7 anos na prefeitura mas que trabalha ha 6 anos como motorista.

Ressonancia magnética de 20/02/2020: leve redugdo de discos em D2-D3, D3-D4 e D4-D5, sem evidéncias
de hérnias ou abaulametos. Em uso de mioflex.

Dor toracolombar

Z grau completo.
Solicita mudarga de funcac

14/01/2021
CHAMAR PARA NGVA PERICIA E PESQUISAR NA SECRETARIA ONDE TRABALHA.

16/04/2021

—-¢ue tem tido dificuldade para dormir por causa da dor nas costas. Embora tenha CONCUrsc para servente
afirma trabalhar come motorista ha 7 anos. Afirma ser motorista de cacamba. Cacamba hidriialica. Que se
fizer esforco sente dor nas costas e dor no peito, mas dirigindo a cagamba consegue.
RESSONANCIA MAGNETICA DE 24/02/2021: coluna lombar: abaulamento discal difuso em 15-s1 com
comporente foraminal a esquerda leve abaulamento discal difuso em 14-15 sem comprometimento foraminal.
Atestado medico de 18/03/2021 cid 10 M511.
JOR CERVICODORSAL, DOR LOMBOSSACRA E EM MEMBRO INFERIOR ESQUERDO.

ATESTADO MEDICO DE 16/04/2021: nio deve trabalhar com esforco fisico, pode continuar trabalhando como
motorista e ndo deve trabalhar como operario bracgal.

i

m usc de torsilax, que usa diprospan mas muitas vezes compra por conta.

‘Mo muscuiar preservado membros inferiores. Mioespasmo paravertebral cervical e lombossacro. Lasegue
presente membro inferior esquerdo a 45 graus.

Deve ser considerado que o trabalho que desenvolve ndo é penoso e nio apresenta, no momento, crise algica.
OPERARIO: que faz boeiros, desaguadores, isto em estrada, cavar com pa.
38 anos.

Gue o problema que refere comegou a existir ha 4 anos e meio. Que esta na prefeitura ha 8 anos.

£ comentado que é motorista mas ajuda nas obras, que no Gltimo ano tem n3o ajudado mais nas obras e sim
trabathado sd como motorista.



Cangucu, 18 de margo de 2021.
LAUDO MEDICO

ADILSON DA SILVA CAVALHE!RO., nascido em 27/08/1982, CPF
001.302.070-63, tem dor na coluna toracica e fez uma ressonancia de
coluna toracica, em 20/02/20, que evidenciou leve degeneracdo dos
discos T2-T3, T3-T4 e T4-T5. Repetiu ressondncia de coluna toracica e
lombar, em 24/02/2021, que novamente mostrou leve discopatia
degenerativa na coluna torécica superior e leve abaulamento do disco L4-
L5 e uma protrusdo do disco L5-S1, mais para o lado esquerdo com
comprometimento do forame e leve impressdo sobre a raiz nervosa. Nao
é caso para cirurgia, deve usar medicacdo quando tiver dor e ndo deve
trabalhar com esforco fisico, pode continuar trabalhando como motorista
e n3o deve trabalhar como operario bragal.

Cid 10: M 511

or@C}
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Horasbemo Lambrecht

Meédico - Neurocirurgido - CREMERS 20.315
Dom Otaviano esquina General Paranhos/42 - Cangucu (RS)
Fone:3 2523131



; PREFEITURA DE
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Memorando 4.556/2021

Responder apenas via 1Doc

Giane C. [SMA - RH - ADMIN Para
(sMs - DRCA - Dep...]

A/C Francisli O.
CC 2 setores envolvidos

(SMA - RH - ADMIN | [ SMS - DRCA |
30/03/2021 14.46

Pasta de Pericia - Adilson da Silva Cavalheiro

Boa tarde,

_ncaminhamos para pericia médica o servidor Adilson da Silva Cavatheiro, MF 50249-9, atua no cargo de Operario.
Informamos conforme o solicitado pelo perito que o refiro servidor exerce suas fungdes junto a Secretaria de
Infraestrutura Rural, desde 04 de junho de 2013.

OBS.: A pasta de pericia fisica sera encaminhada hoje, 30 de marco de 2021.

Z‘siane Luna Corréa
Estagigria CIEE

Quem ja visualizou? Visto 1 vez

Prefeitura de Cangugu - Rua Praga Dr. Francisco Carlos, 240 - Centro, Cangugu - RS, 96600-000 - 418oc » www. 1doc.com.br
oresso em 30/03/2021 14:46:11 por Giane Luna Corréa - Estagiaria CIEE
wuer vocé acredite que consiga fazer uma coisa ou ndo, vocé esta certo.” - Henry Ford



MARCAR NOVA PERICIA E PESQUISAR NO QUE ESTA TRABALHANDO E EM QUE SECRETARIA

OPERARIO

ADILSON DA SILVA



HONGIPOLE

CANGUU

MEMORANDO Ne. 141/2020

DA: Secretaria Municipal de Gestdo — Nucleo de Recursos Humanos
PARA: Secretaria Municipal de Satde — Pericias Médicas
DATA: 09.03.2020

Prezado (a) Senhor (a),

Vimos pelo presente, encaminhar o servidor, Adilson da
Silva Cavalheiro, Operario, MF 50249-9, para avaliagdo médica, visto que 0 mesmo
vem encaminhado pela Secretaria Municipal de Infraestrutura Rural, na qual esta
lotado, por meio do Memorando n2. 032/2020 de 06.03.20, em anexo. Junto a este
documento, o referido apresenta laudo médico, também em anexo, contendo
restricdes quanto as suas atividades laborais, em decorréncia de dores na coluna
toracica e pretende diante do manifesto, uma Readaptacdo para o Cargo de

Motorista.

Atenciosamente,

N 7 P

/%}4// /;Vz//\//

éiG Reni Carvalho

Chefe do Nucleo de Recursos Humanos
Secretaria Municipal de Gestdo
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MEMORANDO N° 0032/2020
Da: Secretaria Municipal de Infraestrutura Rural
Para: Secretaria Municipal de Gestéo

Data: 06/03/2020
Assunto: Encaminho

Prezado Senhor;

Sirvo-me do presente, na oportunidade em que solicito-lhe pericia do
servidor Adilson da Silva Cavalheiro, pois o mesmo estd solicitando
readaptacdo de cargo de operdrio para motorista.

Atenciosamente,

'IA ,,V
RENATO DE ASSIS MARQUES MORALES
Secretario Municipal de Infraestrutura Rural
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Cangucu, G4 de maigo de 2020,

LAUDO MIEDICO
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discos T2-T3, T2-T4 e T4-T5 N3o é caso para cirurgia, deve usar medicacio

anando tiver dor e n3o deve trabalhar com esforgo fisico.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CANGUCU
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA N° 230/2016

»

“Concede Readaptaciio a servidor”

GERSON CARDOSO NUNES, Prefeito Municipal de Cangugu, Estado do
Rio Grande do Sul, no uso das atribui¢des que lhe sfio conferidas pela Lei Organica do
Municipio €, de acordo com o artigo 48 da Lei Municipal N° 2239/2003:

RESOLVE:

ART. 1°- Readaptar, conforme laudo médico, o servidor Carlos Roberto de Souza
Machado, matricula n® 4535-7, Padrdo 1, Classe “G” cargo de Operdrio, para
o cargo de Motorista.

ART. 2°- Revogadas as disposi¢gdes em contrario, esta Portaria entrard em vigor na
data de sua publicagfo, retroagindo seus efeitos a partir de 01/06/2016.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE
CANGUCU/}KS 06 DEJ'(JNHO DE 2016.

/ i/l

GEde &RD'OSO NUNES
PPrefeito Mun1c1pal

Regiéf\fe{se e Publique-se.
%
AN
FERNANDA DASILVA SILVEIRA
Chefe de Gabinete do Prefeito

ISC



SECRETATIA MUMICIPAL DE ¢
= SERVICOS

AEMDPARLDO

Saenbore Decietdriag

”‘1r;'rzprirr:-:awiu:wIi"rfe respeitosamente na
e ern sue aproveito para "r‘li(“rf’a - = readaptagcdo de cargo do
S ROBERTD ‘,301),‘;:_,#& »g_,l*”‘ f*:"lo nesta secretaria no
A ~farme faudo pericial. .
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CANGUCU

LAUDO PERICIAL

A junta médica formada pelo Dr,
Francisco Aurélio Grigoletti de Freitas CRM 13196 e pela
Dra, Neuza Maria Bohns Blaas, CRM 22963 ap6s avaliar
o funcionario CARLOS ROBERTO SOUZA MACHADO
entende que o mesmo justifica seu desvio de fungdo em
vista da moléstia que comprova e de sua ocupacdo para a
qual fez concurso (operario) e em vista de informar que j&
vem dirigindo micro-6nibus ha algum tempo nesta
prefeitura, n#o apresentado problemas de saude
relacionados a sua moléstia para desempenhar a func;ao de
motorista. —

Dr. Francisco Aur ettl de
& . CRM 13196
e\°°$
"o a\c°
— ZQQ

Dra, Neuz Maria Bohns Bfaas
CRM 22963

Cangugu, 09 de fevereiro de 2015
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PREFEITURA MUNITIPAL DE CANGUCU
ESTADO DO RIC 1/ANDE DO SUL

MEMORA! 0047/2015

DO: Departamento de Recursos Humar
PARA: Secretaria de Saude

Assunto: Solicitagao (FACO)

Data: 03/02/2015

1 Secretaria,
Pelo ‘2, envio copia do Laudo Pericial do
servidor CARLOS ROBERTO SO/ Vil CHADO para que o mesmo seéja
analisado, em fungao de que sugere reac icao do servidor.

At

IVETE DE AMARGO

Coordenadora do Dep ¢ Recursos Humanos
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CANGUCU
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PUBLICAS , TRANSITO
E SERVICOS URBANOS

MEMORANDO N° 0021/2015

DO: Secretario de Obras Publicas, Transito e Servicos Urbanos
Para: Secretaria Municipal de Administracdo

Data: 21.01.2015

Assunto: Comunicacdo (Faz)

Senhora Secretaria;

Cumprimento-lhe respeitosamente na
oportunidade em que aproveito para solicitar uma avaliacdo medica
referente a readaptagdo de cargo do servidor CARLOS ROBERTO SOUZA
MACHADO lotado nesta secretaria, conforme atestado medico em anexo.

Atenciosgmente,

CESAR JOSE Z DOS SANTOS
Secretario Municipal e Obras Publicas, Transito
e Servicos Urbanos

Juragdene ‘e)wg
; W -

o 2=E



I ST T z -

IFESE

Dr. Valter Fonseca de Brito
Cremers: 9261 CPF:231.318.020.49
Clinica Médica
Consultério: Rua Gal. Camara, 1636 Fone:3252-1768
Residéncia: Rua Firmina Moreira, 37 Fone: 3252-1688
Cangucu - RS.
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Dr. Valter Fonseca de Brito
Cremers: 9261 CPF:231 318.020.49
Clinica Médica
Consultério: Rua Gal. Camara, 1636 Fone:3252-1768
Residéncia: Rua Firmina Moreira, 37 Fone: 3252-1688
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Secretaria Municipal de Gestdo
Praga Dr. Francisco Carlos dos Santos, 240 — Centro
CEP 96.600-000 — Cangugu - RS

Tel: (53) 3252-9500

PORTARIAN® 235/2019
“Concede readaptacdo a servidor”

MARCUS VINICIUS MULLER PEGORARO, Prefeito Municipal
de Cangucu, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribui¢des legais e
de conformidade com o artigo 48 da Lei Municipal N°. 2239/03;

RESOLVE:
Art. 1° - Readaptar conforme Parecer Juridico N°.278/2019, o servidor Cleber
Jardel Vieira Jorge, matricula n°4751-1, Padrdo 01, Classc

titular do cargo de Operario, para o cargo de Motorista.

Art. 2° - Revagadas as disposicoes em contrdrio, esta portaria entrard em vigor
na data de sua publicagdo.

Gabinete do Pre )el_'tb Municipal, de
Cangucu (RS)/15 de julho de 2019.

MARCUS VINICI[]S lé LLER PEGORARO
Prefejto Municipal




MUNICIPIO DE

CANGUCU .

PARECER N° 278/2019

CONSULENTE: Secretaria Municipal de Administracdo
ASSUNTO: readaptacdo servidor Cleber Jardel Vieira Jorge

A Secretaria Municipal de Administragdo encaminhou para analise deste setor a pasta do servidor

Cleber Jardel Vieira Jorge, na qual consta parecer médico sugerindo a readaptacdo da servidora.
E o breve relatério.
O Estatuto dos Servidores PUblicos Municipais estabelece:

Art. 47, lei municipal n° 2239/03: Readaptacdo é o aproveitamento do servidor em
cargo compativel com sua capacidade fisica, intelectual ou vocacional, em virtude de

doenga.

Art. 48, lei municipal n° 2239/03: O servidor que em virtude de laudo médico,
emitido por junta médica nomeada para este fim, for declarado in&bil para o exercicio
do cargo que ocupar, serd, sempre que possivel, readaptado em cargo compativel com
sua aptiddo, de hierarquia igual a que desenvolvia anteriormente.

§ 10- A aptiddo para o exercicio de novo cargo sera apurada pela Secretaria de
Administracdo e Recursos Humanos, em cooperagdo com a junta médica que tenha
examinado o servidor.

§ 20- A readaptagdo em cargo de vencimento inferior somente podera acontecer
com a anuéncia do servidor, sendo, no entanto, resguardado a este a percepcdo de
vencimentos e vantagens correspondentes ao cargo que foi afastado.

§ 39 - Eventual provimento em cargo de padrdo superior, ndo importara ao servidor a

percepgdo de vencimentos atinentes ao cargo em que venha a ser readaptado.

Art. 49: A readaptagdo ndo constitui direito adquirido, de forma a que virem
desaparecer os motivos que isto causaram, voltard o servidor ao cargo do qual foi

afastado.

Na pasta do servidor consta manifestagdo médica no sentido de que a incapacidade do servidor para
atividades de operario é permanente, concordando também que ele possui condigBes de continuar trabalhando,
desde que observadas tal limitagdo, enfatizando que ao desempenhar atividades de cargo que exija menor

vigor fisico o servidor permanece assintomatico.

A relagdo entre a administracdo publica e seus servidores é regida pelo Estatuto dos Servidores Publicos
Municipais, o que prevé nos mencionados artigos a possibilidade de readaptagéo do servidor quando 0 mesmo
estiver incapacitado para as atividades de seu cargo. No caso o servidor em questdo ocupa o cargo de operario,
no entanto, em razdo de limitagdes ndo possui condigdes fisicas de desempenhar as atribuigdes do seu cargo,

enquadrando-se sua situagdo na possibilidade de readaptacdo. N



Por fim, saliento que cabera a Secretaria Municipal de Gest&o verificar para qual cargo o servidor devera

ser readaptado, sendo que se for necessario podera solicitar auxilio da junta médica para tal deciso. Devera

verificar se a necessidade da administragdo publica, a existéncia de cargo vago, as atribuicdes e o padrdo do

novo cargo.

Salvo melhor juizo, é o parecer.

Cangugu, 04 de julho de 2019,
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CANGUCU

LAUDO PERICIAL

A junta médica formada pelo Dr, Francisco Aurélio
Grigoletti de Freitas CRM 13196 e pela Dra, Neuza Maria Bohns Blaas,
CRM 22963 ap6s avaliar o funciondrio CLEBER JARDEL VIEIRA
JORGE passa a fazer as seguintes consideracoes:

* o servidor informa que fez concurso para operdrio mas que vem
trabalhando como motorista ha dois anos, sendo que nos tltimos dez anos
vem fazendo sistematicamente substituices de motoristas que por
alguma razao se encontravam impedidos temporariamente,

* comprova doenga ortopédica que atinge ambos os pés e ambos os
joelhos, que, no momento, tais moléstias encontram-se determinando
sintomas leves, devendo ser considerado que a ocupagdo de motorista
exige menos vigor fisico para o seu desempenho quando comparada a de
operario,

* o servidor deve evitar atividades fisicas vigorosas que envolvam carga
intensa e repetitiva nos pés e joelhos pelas moléstias que comprova, assim
como também devem ser evitadas atividades que determinem flexo-
extensdo repetitivas de ambos os joelhos,

* como ja vem desenvolvendo a ocupagdo de motorista ha pelo menos
dois anos e ha dez anos frequentes substituicdes de outros motoristas
( segundo informagdo do servidor) esta pericia sugere que o servidor deva
continuar trabalhando como motorista, p015 nesta atividade se encontra
praticamente assintomatico. '

Dr. Francisco Aurélj G ftti de Freitas
CRM 13196

o DNembBonsBle / %/m
PR@W@Z@ May(g/Bohns Blaas,

CRM 22963

\\/-'

Cangugu, 12 de junho de 2019
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Secretarla Municipal de Gestdo
Praga Dr. Francisco Carlos dos Santos, 240 — Cemro
CEP 96.600-000 — Cangucu - RS
Tel: (53) 3252-9500

MEMORANDO N°.225/2019.

=

Do: Nucleo de Recursos Humanos—-Secretaria Murnicipal de Gestio
PARA: Secretaria Municipal da Saude

ASSUNTO: Pericia Médica

DATA: 16/04/2019

Senhora Secretaria,

Através do presente solicito uma avaliagdo sobre o°

estado de saude do servidor Cleber Jardel Vieira Jorge, Cargo de Operidrio,

Matricula n’. 4751-1 segundo laudo médico em anexo.

—

, ; il
W Elio Reni Carvalho
Chefe do Niicleo de Recursos Humanos



Cangucu, 15 de abril de 2019.

LAUDO MEDICO

CLEBER JARDEL VIEIRA JORGE, nascido em 11/01/1974, CPF
748.437.960-34, tem dor na coluna, nos joelho e nos pés. Esta com
sobrepeso (Peso: 120 kg), fez radiografias dos pés e dos joelhos, no dia
05/04/2019, que evidenciou espordo nos pés e leve degeneragdao nos
joelhos. Ainda ndo fez o exame de ressonancia da coluna. Deve diminuir o
peso corporal, usar medicagdo para dor, e precisa ser avaliado pelo
meédico do trabalho da empresa que trabalha sobre a possibilidade de
mudar de funcdo de operério para motorista.

Cid 10: E66+M 17.0
: risherto L mbrecht

eurocirurpiac
~REMERS 0313

Florisberto Lambrecht
Médico - Neurocirurgido - CREMERS 20.315
Duque de Caxias, 61 - Cangugu (RS)
Fone: 3 252 3131



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA N°495/2012

“Concede readapta¢do ao servidor”

Mariza Helena dias de Aquino Eslabdo, Vice-Prefeita no
exercicio de Prefeito Municipal de Cangugu, Estado do Rio Grande do Sul, no uso
de suas atribuigoes legais conferida pela lei Orgdnica do Municipio;

RESOLVE:

Art.1° — Readaptar conforme laudo médico, o servidor Edson Priebe Volz,
matricula 4729, titular do Cargo Operador de Maquinas, para o cargo de
Motorista. :

Art.2° - Revogadas as disposi¢bes em contrdrio, esta Portaria entrarda em vigor
na data de sua publicagdo.

Gabinete do Prefeito Municipal de
Cangucu (RS), 04 de outubro de 2012.

A e \

Mariza Helenra Dias de Aquino Eslabdo
Vice-Prefeita no exercicio do
do cargo de Prefeito Municipal

Registre-se e Publigye-se.

Tereza Valéncia
Coordenador de Gabinege do Prefeito



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANGUCU

LAUDO PERICIAL

A junta médica formada pelo Dr,
Francisco Aurélio Grigoletti de Freias CRM 13196 e pelo
Dr, Humberto Berrutti, CRM 9832 apds o funcionario
EDSON PRIEBE VOLZ entende que o mesmo deve
continuar trabalhando como motorista de cagamba, pois o
mesmo afirma que ja foi readaptado a esta fun¢do, dizendo
que o banco da cagamba em que trabalha absorve melhor o
impacto, se comparado ao banco da maquina em que
trabalhava antes. Deve ser considerado que existe laudo
médico trazido pelo mesmo funcionario de seu médico
assistente que indica que o banco do veiculo em que o dito
funcionario trabalhar deve sim absorver o impacto a fim
de ndo haver potencial de agravamento da doenga que o
mesmo funciondrio apresenta.

Dr, Humberﬁo Bet’ru‘gti
CRM: 9832

Cangugu, 22 de agosto de 2012



Paciente: Sr EDSON PRIEBE VOLZ

Solicitante: DR. JOAO IVAN LOPES

Convénio: IPE : Data: 14/10/2011
Procedimento:  RESSONANCIA MAGNETICA'DA COLUNA CERVICAL

Técnica:

Foram realizadas aquisicdes multiplanares em aparelho de ressondncia magnética de
alto campo (1,5T), nas seguintes ponderagdes:

Sagital TLe T2;

Axial T2 e Gradiente;

Coronal T2.

Resultado:
Reducdo da altura, intensidade de sinal em T2 e abaulamento difuso dos discos
intervertebrais de C5-C6 e C6-C7, com hérnias discais contidas paramedianas direitas associadas.
Barras osteofitarias e uncartrose hipertréfica nestes niveis, mais importante a direita.
Artrose incipiente nas interapofisarias.
Corpos vertebrais alinhados.
Medula dssea com intensidade de sinal normal.
Medula espinhal com espessura e intensidade de sinal normal.
Musculatura paravertebral sem alteragdes.

Conclusdo:
Espondilodiscartrose comprometendo principalmente os segmentos de (C5-C6 e
€6-C7 com hérnias discais contidas paramedianas direitas.

Obs.: Foram documentadas as imagens mais relevantes. O exame completo estd disponivel no CD em anexo.

Dr DECIO VALENTE RENCK
CRM 21486

Dr OTAVIO HISSE GOMES
CRM 30713



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANGUCU

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MEMORANDO N° 305/2012

A%

Do: Departamento de Recursos Humanos
Para: Secretaria Municipal de Saude
Assunto: Pericia Médica Edson P. Volz
Data: 17 de julho de 2012

Senhora Secretaria,

Através do presente e, solicito uma avaliagdo médica do servidor
sobre o estado de salde, da possibilidade de readaptagdo do mesmo e quais tipos

de atividades o referido podera desempenhar.

\
A\
r"\,\

Nara Rosi Furtado da Cruz

Chefe do Departameni&e de Recursos humanos



FALTOU NA PASTA DO FUNCIONARIO EDSON PRIEBE VOLZ O QUE
DEVE SER PERICIADO NO PACIENTE, POIS ESTE AFIRMA QUE JA ESTA
TRABALHANDO NOUTRA FUNCAO, MAS NAO EXISTE ESTA
INFORMACAO NA PASTA DO FUNCIONARIO

'a‘aiiag
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PREFEITURA MUNICIPA|. DE CANGUGU \
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES, TRANSITQ;
E OBRAS PUELICAS \ oa

MEMORANDO N° 0536/2011
DA: Secretaria de Transportes, Transito e Obras Plblicas
Para: Assessoria Juridica
Data: 20.10.2011
Assunto: Solicitacao (FAZ)

Prezada Senhora:

Cumprimento-lhe respeitosamente, na oportunidade em
que aproveito para solicitar que seja analisado o caso do servidor Edson
Priebe Volz - cargo de Operador de Maquinas para que o0 mesmo se€ja
reabilitado para o cargo de Motorista devido a problemas na coluna
conforme atestado medico em anexc, o mesmo vem de longa data com
problemas de salde ndo podendo dirigir veiculos que ndo absorvam
impacto.

Atenciosamente,

RONI J?ESUé PISKE DIOGO

Secretario de Transpories, Transito e Obras
Publicas

AQUSEDIS



Dy, Cﬁ&a S %ﬁe«'}

Membro Titular da Sociedade Brasileira e Latino Americana
de Ortopedia e Traumatologia.
Cirurgias da coluna

ATESTABO

Atesto para os devidos fins,
que o(a) Sr(a). EDSON PRIEBE VOLZ ,
encontra-se em tratamento ortopédico ambulatorial
devido ao CID:M 51.1+M19.1 E devido tal patologia ndo
dewerd dirigir veiculos que ndo absorvam im;fi&gcto.

Data de Hoje: 18/10/2011

CONSULTORIO: RUA ALM. BARROSO. 2582 - FONES {3225 6722 | 2028 8033 | 3225 8036 - CEL. 9982-2199
PELOTAS -

RS -TO7 04517 - RS - CREMERS 15345
Consulta e exame com hora marcada

Suports Artes Graficas Lida. - Av. J.K. de Oliveira, 2440 - F 3278-2237 - 5215 05.924.6530051-86 - 4 £ 083/343275 5.000 Receituanos



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANGUCU

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIAN498/2011.

"Incorpora Valor da Gratificagdo de Periculosidade
aos Vencimentos do Servidor Edson Priebe Volz"

Paulo Fernando da Cunha Peres, Secretario Municipal
de Administragdo da Prefeitura Municipal de Cangu¢u, Estado do Rio Grande
do Sul, no uso de suas atribui¢oes legais ¢;

Considerando os Artigos 120, 121 e 126 da Lei
Municipal n°2.239/2003,

Considerando o Laudo Médico datado de 28/11/2011,
feito pelo Doutor Juan Emilio Antonio Vargas Soto, designado como Perito em
Medicina do Trabalho, neste caso especifico, através da Portaria n®474/2011.

RESOLVE:

Art. 1° - Incorporar o valor da Gratificagdo de Periculosidade, percebida pelo
Servidor Edson Priebe Volz, num percentual de trinta por cento
(30%,), aos vencimentos do referido servidor.

Art. 2° - Revogadas as disposi¢oes em contrdrio, esta Portaria entrard em vigor
na data de sua publica¢do, retroagindo seus efeitos ao primeiro dia do
més de dezembro do ano de dois mil e onze.

AR Y -

DCL CTIT Tt Eip A HSIra
Cangirgy (RS))HG de dezembro de 201 1.

IA&MQ%M&zd%meﬁm&PWQ
Secretdario Municipal de Administragdo
Registre-se e Publique-se.

Tereza Valéncia
Coordenadora de Gabin

AG

oreira
e do Prefeito
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CANGUCU
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MEMORANDO N° 347 /2011

DO: NUCLEO DE RECURSOS HUMANOS

PARA: ASSESSORIA JURIDICA

ASSUNTO: ENCAMINHAMENTO E SOLICITACAO (FACO)
DATA: 30/11/2011

Senhora Procuradora,

Encaminho, pasta do servidor Edson Priebe Volz,
resultado do laudo médico sobre o estado de saude do servidor na qual refere-se a molestia
adquirida pelo mesmo em decorréncia da atividade desenvolvida.

Atenciosamente,

'URTADO DA CRUZ

Chefe do Departamento de Recursos Humanos



LAUDO MEDICO SOBRE SAUDE DO EDSON PRIEBE VOLZ.

Edson priebe volz apresenta diminui¢do da audicdo
bilateral(por hipoacusia neurosensorial moderada a partir de
3000 hz a direita e de 2000 hz a esquerda ) ,conforme
audiometria em 01 de Setembro de 2010.

Refere o trabalhador que em 2005 trabalhou com
maquinas pesadas e barulhentas ( trator de esteira e outros ) na
Secretaria de Obras e Transportes da prefeitura Municipal de
Cangugu, e que poucos meses apds comegou a ter problemas de
audicao e zumbidos na cabecga que persistem até nos dias de
hoje . ficou constatado portanto que o trabalho é insalubre por
ter ruido.

Pela avaliagdo clinica e exames complementares que o
trabalhador fez , ficou constatado que o mesmo adquiriu a
moléstia em virtude da atividade que desenvolvia.

/f y—-«\\

\ﬁ 1an) (e ~/4{‘”%{\//7

Dk JUAN EMILIO AN NIO VARGAS SOTO

MEDICO DO TRABALHO -Registro N2 1046

CRM:15813.

Cangugu, RS, 28 de Novembro de 2011.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANGUCU

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Oficio 594/2011 Cangucu, 22 de novembro de 2011.

Ilmo. Senhor
Dr. Juan Emilio Antonio Vargas Soto
Rua: Osvaldo Aranha, 38 Bloco 5 Cangugu/RS

Prezado Senhor

- Solicito conforme Memorando do Dr. Francisco

Aurélio Grigoletti, que seja emitido um Laudo Médico, sobre as condi¢des de
saude do servidor municipal Edson Priebe Volz.

Sem mais,

Atenciosamente

<

Nara Rosi F%jo da Cruz
Chefe do Departamentotde/Recursos Humanos

!



PREFEITURA MU

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIAN474/2011.

""Designa Perito em Medicina do Trabalho"

Cassio Luiz Freitas Mota, Prefeito Municipal de
Cangugu, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribui¢ées legais,

RESOLVE:

Art. 1° - Designar o médico Juan Emilio Antonio Vargas Soto, perito em
Medicina do Trabalho, para analisar a situa¢do de saiide do servidor

municipal Edson Priebe Volz, matricula n°4729, carge de Operador
de Maguinas.

Art. 2° - Revogadas as disposigdes em contrdrio, esta Portaria entrard em vigor
na data de sua publicagdo.

Gabinete do Prefeito Municipal, de
Cangucgu (RS), 23 de novembro de 2011.

FEED
Cassio Lm;z Feitas Mota

Prefeito Municipal

Registre-se e Publigue-se.

Tereza Valéncia

Coordenadora de Gabinete do Prefeito
4G
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Dr. Juan Emilio Antonio Vargas Soto

CLINICA E CIRURGIA GERAL
CRM 15813 — CIC 572219950-87
Medicina do Trabalho Registro n® 1046
Rua Osvaldo Aranha, 38 Bloco 5 — Cangugu — RS
CEP 96600-000
Fone Cons.: (63) 3252-1991 e 3252-3777
Fone Resid.: (53) 3252-1875
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CANGUCU

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Oficio 594/2011 Cangucu, 22 de novembro de 2011.

[Imo. Senhor
Dr. Juan Emilio Antonio Vargas Soto
Rua: Osvaldo Aranha, 38 Bloco 5 Cangugu/RS

Prezado Senhor

- Solicito conforme Memorando do Dr. Francisco

Aurélio Grigoletti, que seja emitido um Laudo Médico, sobre as condi¢des de
saude do servidor municipal Edson Priebe Volz.

Sem mais,

Atenciosamente

Nara Rosi 'ﬁ;:io da Cruz
Chefe do Departament Recursos Humanos



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MEMORANDO N° 265/2011

DA: DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PARA: SECRETARIA DA SAUDE

ASSUNTO: REITERACAO DE PEDIDO (FACO)
DATA: 06/09/2011

Senhora Secretaria,

Pelo presente reitero o pedido conforme Memorando
049/2011, e parecer do Dr. Francisco Aurélio Grigoletti Freitas, para seja nomeado um
médico perito em Medicina do Trabalho., analisar situa¢do de saude do servidor Edson
Priebe Volz.

Atenciosamente,

NARA ROSI FURTADO DA CRUZ
Chefe do Departamento'de’ Recursos Humanos

SM —RECEﬁEDO



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANGUCU

O paciente e funcionario EDSON PRIEBE VOLZ realizou
pericia médica no dia de hoje, sendo que o parecer
emitido hoje é o mesmo que foi emitido em 12/11/2011.
Esta pericia concorda com o teor do memorando 049/11
do SECRETARIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRACAO, que neste documento solicita a
contratagdo de um medico perito em medicina do trabalho

para que seja analisado as condi¢des de saide do Servidor
em foco, EDSON PREBE VOLZ.

Cangugu, 26 de agosto de 2011
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CANGUCU
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MEMORANDO 049/11

DA: Secretaria Municipal de Administrac¢io
PARA: Secretaria de Saude
Assunto: (solicitacio)

Data: 12/07/2011

Senhora Secretaria,

Pelo presente, solicito que seja contratado por esta
secretaria um médico perito em medicina do trabalho, para que seja analisado as condigdes
de saide do Servidor Edson Priebe Volz, conforme parecer do presidente da junta

municipal de saude deste municipio Sr. Francisco Aurélio Grigoletti de Freitas.

““““ ~ /itenciosamente,

\ .
P\aulb‘f@e‘rh;hdo&dweuhha Pétes

Secretario Municipal de Administragédo



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANGUGU
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES, TRANSITO
E OBRAS PUBLICAS

MEMORANDO N° 0234/2011

DA: Secretaria de Transportes, Transito e Obras Publicas
Para: Recursos Humanos

Data: 24.05.2011

Assunto: encaminhamento (FACO)

PrezadO Senhor,

Cumprimentando muito respeitosamente a este Departamento,
¢ que dirigindo-me com a finalidade de encaminhar a justificativa solicitada
conforme Memorando n° 01/2011 do servidor Edson Priebe Volz quanto ao nao
comparecimento na pericia marcada para.o més de janeiro o mesmo se
encontrava dando assisténcia a Empresa Retro-maquinas na oficina desta
prefeitura por solicitacdo desta secretaria.

Atenciosamente,

RONIJ PISQUE DIOGO

Secretario de Transportes, Transito e Obras
Publicas
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CANGUCU
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Memorando N° 66 /2011 - ASSJUR

Cangucgu, 31 de margo de 2011

Recursos Humanos

Assunto: Memorando n° 01/2011 - Edson Priebe Volz

Venho por meio deste, informar que inicialmente é necesséario constar a
devida justificativa do Requerente, supra descrito, quanto ao ndo comparecimento na

pericia aprazada para janeiro de 2011.
Atenciosamente.

Juliana Méndez Jeannes

Advogada do Municipio



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANGUCU

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
RUA SILVA TAVARES N° 1085, BAIRRO CENTRO CEP: 96 600-000
FAX: 0XX 53.32527106  TEL: 0XX 53.252.3994

E-mail: secdasaude@terra.com.br

MEMORANDO N° 01/2011

Da: Secretaria Municipal da Saude
Para: Nara Rosi Furtado da Cruz
Assunto: Pericia Médica

Data: 10.03.11

Senhora Chefe do Nucleo Recursos Humanos,

Venho através deste, comunicar a Vossa Senhoria
que o funcionério‘EDSON PRIEBE VOLZ, estava com uma pericia marcada
com o Dr. Emir Squeff em janeiro de 2011 e ndo compareceu na mesma, e que
no momento ndo dispomos de um profissional que seja perito do trabalho, para

que seja feita a pericia do funcionario acima citado.

Atenciosamente,
h N \ N 3
\ \

\,
AT

| AANN s /
"\Secre‘te\li‘vla de-Satde
Cangugu - RS
Setor de Agendamento
Miriam Lisiane Radtke

MARIZA HELENA DE AQUINO ESLABAO
Secretaria Municipal da Saude

\



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANGUCU

A junta médica formada pelo Dr. Francisco Aurélio
Grigoletti de Freitas e pelo Dr. Glénio Luis Nogueira da Fonseca apds avaliar o
funcionario EDSON PRIEBE VOLZ entende :

- que o exame médico complementar juntado ao processo do paciente em foco, uma
audiometria datada de 01/09/2010 caracteriza moléstia auditiva bilateral,

- que quanto a um questionamento sobre a caracterizagdo da existéncia de insalubridade
e/ou periculosidade relacionada & fungdo que exercia nos anos de 2005 e 2006,
trabalhando no trator de esteira no lixd3o, quanto a este questionamento, esta junta
conclui que s6 um médico especializado em medicina do trabalho poderia pronunciar
um parecer abalizado do ponto de vista técnico, provavelmente realizando uma pericia
no local de trabalho supracitado, sendo que nenhum dos médicos desta junta médica
detém titulo de especialista em medicina do trabalho.

atenciosamente

Dr. Glénio Luis Nogureirgda Fonseca
CRM 16211

Cangugu, 12 de novembro de 2010



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANGUCU

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA N°558/2010.

"Designa Junta Médica"

Paulo Fernando da Cunha Peres, Secretdrio Municipal
de Administragdo da Prefeitura Municipal de Cangugu, Estado do Rio Grande
do Sul, no uso de suas atribuicoes legais,

RESOLVE:

Art. 1° - Designar a Junta Médica, composta pelos Senhores Dr. Francisco
Aurélio Grigoletti de Freitas, matricula n°® 4370, Dr. Glénio Luiz
Nogueira da Fonseca, matricula n° 4166 e Dr. Humberto Vieira
Berrutti, matricula n° 4541 para que, sob a presidéncia do primeiro,
apresente, no prazo mdximo de 30 (trinta) dias, expedir Laudo Médico
sobre as condicdes de saiide do servidor municipal Edson Priebe
Volz, matricula4729, cargo de Operador de Maquinas.

icOes em CONtrariones ria entrard em vigor

oraria Municipal de Administragdo

Art. 2° - Revogadas as ds
na data de sua pu

Secretdrio Municipal de Administrag¢do

Registre-se e Publique-sg.
. [0k,
Tereza Valéncia Moreira
Coordenadora de Gabinete dq Prefeito

Ic
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R
Q \ Cangugu, 03 de Setembro de 2010.

Ao Tlustrissimo Senhor

Paulo Fernando da Cunha Peres
Secretario de Administragido
Nesta Cidade

EDSON PIEBE VOLZ, brasileiro, casado, Servidor Publico
Municipal, na fungdo de Operador de Maquinas, lotado na Secretaria de Transportes,
Tréansito e Obras Publicas, vem a presenca de Vossa Senhoria, requerer seja autorizado
\ 0 pagamento de Adicional de Periculosidade em razio de que trabalhando no Trator de
Esteiras no lixdo municipal, nos anos de 2005 e 2006, uma moléstia no ouvido tendo
ficado com lesdo (conforme exames e laudos em anexo), onde 0 mesmo necessitard o
uso de Aparelho para Surdez.

Nestes Termos.

Pede e Espera Deferimento. "
Ca’eZ S
EDSON PRIEBE VOLZ

b %
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Clarissa Delpizzo Castagno CREMERS 29554

Rua General Osério, 1585 -Centro  CEP: 96020-000 Pelotas-R.5
ulans;acastagt}o@tcrmwm .br
~ Avaliagdo Aud|olog1ca

WEWWAUDZWOOM)
Funcionario/Paciente: EDSON PRIBE VOLZ
ldade: 50 anos e 6 mes(es) Sexo: Masculino
Convénio: IPE

Audiometro: AD 28

Fone: (53)32230440

Data do Exame: 01/09/201(
Tipo Consulta: Convéni

Imitanciometro: AZ~

IMITANCIA ACUSTICA

Tumpanometna Orelha Direita

600 -500 460 " -306 ‘ -200 o -100 0 100
Classificacao (Jerger,1970): A

Reflexo Acustico
- Orelha Direita

“ _HL Limiar
50 | 5 |
71000 15

|

B

| 2000

| 4000 | 65

1

75

Sonda no OE

Comentario do(a) Fonoaudiélogo(a): CRFa: CRF A/RS 9227 Vanessa Ribeiro de Avila

[Curva Tipo A em ambas orelhas

CRFa: CRFA/FiS 9227 \ Vanessa ) Ribeiro de Avila

CoTt_@QD_‘(Difereng;a“ IPSI

200daPa 600 -500

Timpanometria Orelha Esquerda
25 e —
' |

+ 0.5

0,0ml =
-400 -300 -200 -100

Classificagdo (Jerger,1970): A

Orelha Esquerda

95

CRM 29554 Clanssa Deiplzo Castagno
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Clarissa Delpizzo Castagno - CREMERS 29554
Rua General Osorio. 1585 < cntro 17 96020-000 Pelotas-RS ~ Fone: (53)32230440
- Clanssacastagno@terra. com.br e
WinAudio (FWAUD2770084) Avaliagio Audiologica - ~ Emissgo: 01/09/2010
Funcionario/Paciente: EDSON PRIBE VOLZ Data do Exame: 01/09/2010
idade: 50 anos e 6 mes(es) Sexo: Masculino Tipo Consulta: Convénio
Convénio: IPE ;
Audidometro: AD 28 1 Imitanciometro: AZ 7
AUDIOMETRIA TONAL
ORELHA DIREITA ORELHA ESQUERDA
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'CD- Disacusia neurossensorial moderada a partir frequéncia 3.000 Hz.
OFE- Disacusia neurossensorial moderada a partir frequéncia 2.000 Hz.
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CRFa: CRFA/RS 9227 Vanessa Ribeiro de Avila CRM: 29554 Clarissa Delpizzo Castagno




PREFEITURA MUNICIPAL DE CANGUCU

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA N 0502014
“Concede readaptacio a servidor”

Gerson Cardoso Nunes, Prefeito Municipal de
Cangucu, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribui¢oes legais e de

conformidade com o artigo 48 da Lei Municipal N°. 2239/03;

RESOLVE:
Art. 1° - Readaptar conforme laudo médico, o servidor Elton Wielke Oliveira,
matricula n°. 8681-9, Classe “C”, titular do cargo de Chapista de

Automovel, para o cargo de Motorista.

Art. 2° - Revogadas as disposigdes em contrdrio, esta portaria entrara em vigor

na data de sua publicagdo.

Gabinete do Prefeito Municipal, de
Cangucu (RS), 06 de marco de 2014.

Gers
refelto Munlczpal

Registre-seNg Publique-se.

Fernanda va Silveira

Coordenadora do Gabinete do Prefeito
AG



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANGUCU

LAUDO PERICIAL

A junta médica formada pelo Dr,
Francisco Aurélio Grigoletti de Freias CRM 13196 e pela
Dra, Neuza Maria Bohns Blaas, CRM 22963 apos avaliar
o paciente e funcionario ELTON WIELKE OLIVEIRA
entende que o mesmo deve ser readaptado a uma fung¢io
que ndo exija realizagdo de forga exagerada com o
membro  superior direito assim como movimentos
exageradamente repetitivos, conforme orientagdo de
medico ortopedista assistente do servidor.

D‘ré’ Neuza Maria Bohn§%laas
CRM 22963

Cangugu, 24 de fevereiro de 2014




Membro Titular da Sociedade Brasileira e Latino Americana
de Ortopedia e Traumatologia.
Cirurgias da coluna

ATESTADO

Atesto para os devidos fins,
que o(a) Sr.(a). ELTON WIELKE OLIVEIRA
NECESSITA DE READAPTACAO DE FUNCAO
encontra-se devido cirurgia do ombro impossibilitado de fazer
forca exagerada com 0 membro superior D.,assim como
movimentos exageradamente repetitivos.
Devidoao CID: M 75.1 + M 75.4 + M65.8

Data de Hoje: 10/02/2014 7 Tom _Egcm."u[‘;" '
\ irurgio de Coluna

CREMERS 15345

/

/
/

CONSULTORIO: RUA ALM. BARROSO, 2682 - FONES | 3225 8722 | 3028 8033 | 3225 8036 - CEL.9982-2199
PELOTAS - RS - TOT. 04517 - RS - CREMERS 15345

Consulta e exame com hora marcada



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANGUGQU
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MEMORANDO 025/2014

DO: Departamento de Recursos Humanos
PARA: Secretaria da Saude

Assunto: Solicitagao (FACO)

Data: 22/01/2014

Senhor Secretario,

Pelo presente, encaminho para realizacéo de
Pericia Médica pasta do servidor Elton Wielke Oliveira, conforme Atestado Médico
anexo.

Atenciosamente,

AR\
(b
ALEXSANDRO DUARTE DA SILVEIRA

Coordenador do Departamento de Recursos Humanos (em substitui¢cdo)
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Membro Titular da Sociedade Brasileira e Latino Americana
de Ortopedia e Traumatologia.
Cirurgias da coluna \

AT

{9/

Maria Helena Ceron Kikhofel

Oficial Administrativo
Matr. 40304

ATESTADO

Atesto para os devidos fins,
que o(a) Sr(a). ELTON WIELKE OLIVEIRA ,
encontra-se devido cirurgia do ombro 1mp0331b111tad0 de fazer
forca exagerada com o membro superior D.,assim como
movimentos exageradamente repetitivos.

Nata de Hoje: 08/01/2014

7 Traumatdlogio
(Prio ed'
Cplrurguo de Coluno

CREMERS 15345

. CONSULTORIO: RUA ALM. BARROSO, 2682 - FONES | 3225 8722 | 3028 8033 | 3225 8036 - CEL. 9982-2199
PELOTAS -RS - TOT. 04517 - RS - CREMERS 15345

Consulta e exame com hora marcada



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANGUCU

LAUDO PERICIAL

A junta médica formada pelo Dr,
Francisco Aurélio Grigoletti de Freias CRM 13196 e pelo
Dra, Neuza Maria Bohns Blaas, CRM 22963 apds avaliar
o paciente e funcionario ELTON WIELKE OLIVEIRA
entende que o mesmo deve permanecer afastado do
trabalho até 20/01/2014.

Dr. Francisco Atf‘ €l grigoletti de Freitas
& CRM 13196

Dra, Nedza Maria Bohns Blaas, ;»'L:’r;?
CRM 22963 ¥

R

Cangugu, 02 de dezembro de 2013



D Jodo SJvan Lopes

Membro Titular da Sociedade Brasileira e Latino Americana
de Ortopedia e Traumatologia.
Cirurgias da coluna

ATESTADO

Atesto para os devidos fins,
que o(a) Sr.(a). ELTON WIELKE OLIVEIRA
encontra-se impossibilitado(a) para o trabalho,

pelo periodo de 60 dias
a contar de 01/12/13
Devido ao CID: M 75.1 + M 75.4 + M65.8

- 9% 0[5

CONSULTORIO: RUA ALM. BARROSO, 2682 - FONES | 3225 8722 | 3028 8033 | 3225 8036 - CEL. 9982-2199
PELOTAS - RS - TOT. 04517 - RS - CREMERS 15345

Consulta e exame com hora marcada



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANGUCU
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MEMORANDO 620/2013

DO: Departamento de Recursos Humanos
PARA: Secretaria da Saude

Assunto: Solicitagao (FACO)

Data: 02/12/2013

Senhor Secretario,

Pelo presente, encaminho para realizagao de
Pericia Médica pasta do Servidor Elton Wielke Oliveira, conforme Atestado Médico
anexo.

Atenciosamente,

@lrk-—«««ﬁ/x, o/
IVETE DE SOUZA CAMARGO

Coordenadora do Departamento de Recursos Humanos




PREFEITURA MUNICIPAL DE CANGUCU

LAUDO PERICIAL

A junta médica formada pelo Dr,
Francisco Aurélio Grigoletti de Freias CRM 13196 e pelo
Dra, Neuza Maria Bohns Blaas, CRM 22963 apos avaliar
o paciente e funcionario ELTON WIELKE OLIVEIRA
entende que o mesmo deve permanecer afastado do
trabalho até 30/11/2013.

Q’)

Dr. Fran¢isco Aurélio Gri 51@6 Freitas
S “CRM 13196

k

) /%4

Dra, Neuza Maria Bokitis Bliaas 90
/ SCRM 22963

Cangugu, 07 de outubro de 2013



Dr. fodo Span ZLopes

Membro Titular da Sociedade Brasileira e Latino Americana
de Ortopedia e Traumatologia.
Cirurgias da coluna

ATESTADO

Atesto para os devidos fins,
que o(a) Sr.(a). ELTON WIELKE OLIVEIRA
encontra-se impossibilitado(a) para o trabalho,
pelo periodo de 60 dias
a contar de 30/09/13
Devido ao CID: M 75.1 + M 75.4 + M65.8

Data de Hoje: 30/09/2013

Grafica Sem Rival Ltda. - CNPJ 90.105.578/0001-03

CONSULTORIO: RUA ALM. BARROSO, 2682 - FONES | 3225 8722 | 3028 8033 | 3225 8036 - CEL. 9982-2199

PELOTAS - RS - TOT. 04517 - RS - CREMERS 15345
Consulta e exame com hora marcada

-
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CANGUC
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MEMORANDO N° 507/2013

DE: DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS™™
PARA: SECRETARIA DA SAUDE

ASSUNTO: JUNTA MEDICA (FACO)

" DATA: 01/10/2013. |

|
|

Senhor Secretéario, ]

i [

Pelo presente solicito avaliagio sobre o estado de
saude do servidor Elton Wielke Oliveira, por ter apresentado Atestado Médico firmado
pelo Dr. Jodo Ivan Lopes, onde consta que o servidor deve permanecer afastado de suas

atividades por 60 dias. |

Atenciosamente,

A R A A QD i ’
( {9( § l\))( s i !
ey

IVETE DE SOUZA CAMARGO
Coordenadora do Departamento de Recursos Humanos




PREFEITURA MUNICIPAL DE CANGUCU

LAUDO PERICIAL

O paciente e funcionario ELTON WIELKE
OLIVEIRA realizou pericia médica no dia de hoje, tendo
sido caracterizada necessidade de ser mantido o
afastamento do trabalho até o dia 30/09/2013.

Dr. Francisco Aurélio

Cangugu, 05 de agosto de 2013

\}



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANGUCU
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MEMORANDO N° 380/ 2013

DE: DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PARA: SECRETARIA DA SAUDE

ASSUNTO: JUNTA MEDICA (FACO)

DATA: 29/07/2013.

Senhor Secretario,

Pelo presente solicito avaliagdo sobre o estado de
saude do servidor Elton Wielke Oliveira, por ter apresentado Atestado Médico firmado
pelo Dr. Jodo Ivan Lopes, onde consta que o servidor deve permanecer afastado de suas
atividades por 60 dias.

Atenciosamente,

C:Ez:g,é?, At eaeSs =
IVETE DE SOUZA CAMARGO
Coordenadora do Departamento de Recursos Humanos




oHodo Jvan Lopies

Membro Titular da Sociedade Brasileira e Latino Americana
de Ortopedia e Traumatologia.
Cirurgias da coluna

"ATESTADO

Atesto para os dev1dos fins,
que o(a) Sr.(a). ELTON WIELKE OLIVEIRA
encontra-se impossibilitado(a) para o trabalho,
pelo periodo de 60 dias
a contar de 30/07/2013
Devido ao CID: M75.1+M 75.4+M65.8

né{ﬁﬂpeﬁ

Q
. ,rahﬂalm0918

Ginurgie da ColNE

hQEME“ =

Data de Hoje: 29/07/2013

CONSULTORIO: RUA ALM. BARROSO, 2682 - FONES | 3225 8722 | 3028 8033 | 32258036 - CEL. 9982-2199
PELOTAS - RS - TOT. 04517 - RS - CREMERS 15345

Consulta e exame com hora marcada



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANGUCU

LAUDO PERICIAL

A junta médica formada pelo Dr,
Francisco Aurélio Grigoletti de Freias CRM 13196 e pelo
Dra, Neuza Maria Bohns Blaas, CRM 22963 apds avaliar
o paciente e funcionario ELTON WIELKE OLIVEIRA
entende que o mesmo justifica o seu afastamento do
trabalho por motivo de moléstia a partir de 29/05/2015 até
o dia 29/07/2013.

o O /"
Dr. Francisco Aurgiit rigoletti de Freitas
S CRM 13196

Viloas

Dra, Neuza h‘djaiﬁbBohns Blaas,

/,
CRM 22963

Cangugu, 10 de junho de 2013



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANGUCU
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MEMORANDO N° 307/ 2013
DA: DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PARA: SECRETARIA DA SAUDE

ASSUNTO: JUNTA MEDICA (FACO)
DATA: 04/06/2013.

Senhora Secretaria,

Pelo presente solicito avaliagdo sobre o estado de
saude do servidor abaixo relacionado, por ter apresentado Atestado Médico firmado pelo
Dr. Jodo Ivan Lopes.

- Elton Wielke Oliveira.
Atenciosamente,
& Esaavv“ Arga

IVETE DE SOUZA CAMARGO
Coordenadora do Departamento de Recursos Humanos



Dr. fodo Svan Lopes

Membro Titular da Sociedade Brasileira e Latino Americana
de Ortopedia e Traumatologia.
Cirurgias da coluna

ATESTADO

Atesto para os devidos fins,
que o(a) Sr.(a). ELTON WIELKE OLIVEIRA
encontra-se impossibilitado(a) para o trabalho,
pelo periodo de 60 dias
a contar de 29/05/2013
Devido ao CID: CID :M75.1+M 75.4+M65.8

CONSULTORIO: RUA ALM. BARROSO, 2682 - FONES | 3225 8722 | 3028 8033 | 3225 8036 - CEL. 9982-2199
PELOTAS - RS - TOT. 04517 - RS - CREMERS 15345

Consulta e exame com hora marcada



PREFEITURA MUNICIAL DE CANGUCU

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA N° 353/2013

"DESIGNA JUNTA MEDICA".

~ ELOIZA ARLETE PARAIBA FRAGA, Secretaria Municipal de
Administragio da Prefeitura Municipal de Cangugu, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de
suas atribuigdes legais,

RESOLVE:

ART. 1° - Designar a Junta Médica, composta pelos Senhores Dr. Francisco Aurélio
Grigoletti de Freitas, matricula n® 4370, Dr". Lourdes Helena Moreira Vernetti,
matricula n°® 501450 e Dr®. Neuza Maria Bohns Blaas, matricula n°® 501514 para
que, sob a presidéncia do primeiro, apresente, no prazo maximo de 30 (trinta) dias,
expedir Laudo Médico sobre as condigdes de satde do servidor municipal Elton
Wielke Oliveira, matricula n’. 8681-9, cargo Chapista de Automovel,

ART. 2° - Revogadas as disposi¢gdes em contrario, esta Portaria entrard em vigor na data de sua
publicagdo, retroagindo seus efeitos a partir de vinte e nove de maio do ano de dois
mil e treze.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
CANGUCU/RS, 04 DE JUNHO DE 2013.

ELOIZA ARLETE PARAIBA FRAGA
Secretaria Municipal de Administra¢ao

Registre-se e Publique-se

FERNANDA DA SILVA SILVEIRA
Coordenadora de Gabinete do Prefeito

mh
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CANGUCU

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA N° 122/2014
“CONCEDE READAPTACAO A SERVIDOR”
GERSON CARDOSO NUNES, Prefeito Municipal de Cangugu, Estado
do Rio Grande do Sul. no uso das atribuigdes que lhe sdo conferidas pela Lei Organica do
Municipio e, de conformidade com o artigo 48 da Lei Municipal n® 2239/2003;

RESOLVE:

ART. 1°- Readaptar, conforme Laudo médico. o servidor JOAO FLORES LUCERO,

titular do cargo de Recepcionista. matricula 8685-1, para o cargo de motorista.

ART. 2°- Revogadas as disposi¢cdes em contrario, esta Portaria entrard em vigor na

data de sua publica¢do.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE
S, 15 D ABRIL DE 2014.

080 NUNES
Prefeitd Municipal

Registre-s¢ ¢ Publique-se.

FERNANDA DA SILVA SILVEIRA
Coordenadora de Gabinete do Prefeito



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANGUCU

LAUDO PERICIAL

A junta médica formada pelo Dr,
Francisco Aurélio Grigoletti de Freins CRM 13196 ¢ pela
Dra, Neuza Maria Bohns Blaas, CRM 22963 apds avaliar
o paciente ¢ funciondrio JOAO [FL.ORES LUCERO
entende que mantém o teor do laudo pericial emitido por
junta mcédica também desta prefeitira datado de 09 de
dezembro de 2013, que ‘sugeriu a readaptagdo para a
fun¢dio de vigilante do supra citado scividor.

Dra, Neurza Maria Bohrs Blaas.
('RM 22963

Cangucu. 31 de maigo de 2014



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANGUCU
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MEMORANDO 074/2014

DO: Departamento de Recursos Humanos
PARA: Secretaria de Saude

Assunto: Solicitagdo (FACO)

Data: 24/02/2014

Senhora Secretaria,

Pelo presente, envio copia do Laudo Pericial do
servidor Jodo Flores Lucero para que o mesmo seja analisado e revisto, em
funcao de que ja houve uma readaptagéo do servidor.

Atenciosamente,

IVETE DE SOUZA CAMARGO

Coordenadora do Departamento de Recursos Humanos
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Env: 13 DEZ. 2013

ASSINATURA

REQUERIMENTO N° 02/2013

A: Secretaria Municipal de Administragao

Setor de Recursos Humanos

Eu, Joao Flores Lucero, funcionario publico da Prefeitura Municipal de
Cangugu, ocupante do cargo de Recepcionista sob a matricula n°® 8685-1, lotado na
Secretaria Municipal da Fazenda vem solicitar por meio deste, que seja realizada
uma analise do laudo pericial em anexo, a fim de que seja revista seu cargo e
lotagao.

Salienta-se que o laudo pericial original encontra-se na pasta funcional do

mesmo.
No aguardo da resposta,

atenciosamente.

Cangucu, 13 de dezembro de 2013.

JOAO FLORES LUCERO

. A

/»"



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANGUCU

LAUDO PERICIAL

O paciente e funcionario JOAO FLORES LUCERO
realizou pericia médica no dia de hoje, sendo que esta junta médica
assim considera:

- que em 09/09/2009 foi avaliado por junta médica nomeada por esta
Prefeitura que o considerou inapto para exercer a fungdo de
MECANICO ESPECIALIZADO EM MAQUINA PESADA, fungao
para a qual realizou concurso publico, havendo e existindo até hoje
moléstia de natureza cardiaca com potencial de agravamento se
exposta a esforgos fisicos vigorosos, -

- que em 18/02/2010 foi readaptado para o cargo de
RECEPCIONISTA, conforme portaria desta prefeitura N° 100/2010
com a mesma data citada, sendo que antes desta data o proéprio
servidor afirma que a prefeitura havia tentado a sua readaptagdo a
outras possiveis atividades as quais nio se adaptou, referindo que
sentia sintomatologia 4lgica ao longo do dorso do tronco devido a ser
obrigado, durante o desenvolvimento das fungdes testadas, a
permanecer longos periodos com a mesma postura,

-que existe atestado médico datado de 27/11/2013 que informa Cid 10
M511, nova e adicional moléstia, sugerindo aproveitamento como
vigilante, sugestdo médica com a qual o servidor em foco concorda
em tentar desenvolver, pois argumenta que nesta funcdo podera
alternar posigGes do corpo o que lhe ajudaria do ponto de vista médico
a se adaptar a esta outra e nova fungio para o servidor.

Esta JUNTA MEDICA concorda que a fungdo de
VIGILANTE pode e deve ser possibilitada ao servidor, em vista de
haver justificativa ergonémica pelas razdes acima expostas, havendo
comprovagdao de nova moléstia de ordem ortopédica associada a
moléstia de natureza cardiaca que motivou, como ja foi afirmado, a
proposta inicial de readaptagdo. _

14 /-."

“CRM 13196, i
SHelona Movernetti
Medica

h oo 4'7891
Loudes Hefena ernetty
CRM 12891

Cangugu, 09 de dezembro de 2013



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANGUCU

LAUDO PERICIAL

O paciente e funcionario JOAO FLORES LUCERO
realizou pericia médica no dia de hoje, sendo que esta junta médica
assim considera:

- que em 09/09/2009 foi avaliado por junta médica nomeada por esta
Prefeitura que o considerou inapto para exercer a fungdo de
MECANICO ESPECIALIZADO EM MAQUINA PESADA, fungio
para a qual realizou concurso publico, havendo e existindo até hoje
moléstia de natureza cardiaca com potencial de agravamento se
exposta a esforgos fisicos vigorosos,

- que em 18/02/2010 foi readaptado para o cargo de
RECEPCIONISTA, conforme portaria desta prefeitura N° 100/2010
com a mesma data citada, sendo que antes desta data o proprio
servidor afirma que a prefeitura havia tentado a sua readaptagdo a
outras possiveis atividades as quais nao se adaptou, referindo que
sentia sintomatologia algica ao longo do dorso do tronco devido a ser
obrigado, durante o desenvolvimento das fungbes testadas, a
permanecer longos periodos com a mesma postura,

-que existe atestado médico datado de 27/11/2013 que informa Cid 10
M511, nova e adicional moléstia, sugerindo aproveitamento como
vigilante, sugestdo médica com a qual o servidor em foco concorda
em tentar desenvolver, pois argumenta que nesta fungdo podera
alternar posigdes do corpo o que lhe ajudaria do ponto de vista médico -
a se adaptar a esta outra e nova fungao para o servidor.

Esta JUNTA MEDICA concorda que a fungdo de
VIGILANTE pode e deve ser possibilitada ao servidor, em vista de
haver justificativa ergondmica pelas razdes acima expostas, havendo
* comprovagdo de nova moléstia de ordem ortopédica associada a
moléstia de natureza cardiaca que motivou, como ja foi afirmado, a
proposta inicial de readaptagdo.

.&J = ;4

3§ o7
K Dr. Franci{sgg‘)?‘A,w’hsé Grigoletti de Freitas

s-Helena vl.
T Medica

CRM 12891

Cangugu, 09 de dezembro de 2013

“CRM 13196\ 0 notti



d
Dr. Nelson Luiz Saab

Clinica de Ortopedia e Traumatologia
CREMERS - 20519

ATESTADO

ATESTO PARA OS DEVIDOS FINS QUE O (A) SR.

ENCONTRA-SE EM TRATAMENTO MEDICO NESTE

SERVICO E NECESSITA AFASTAR-SE DE SUAS

'_/" Zéw/ ﬂ/‘/
AAAIDADEE LABORAIS PARA TRATAMENTO DE
SAUDE. REPOUSO POR CID: /‘/J’//

QJZ/A(//M( coeed G /e

NELSON LUIZ SAAB
CPF:392257809-82 / CRM 20519

o

Parque Dom Antdnio Zattera, 337/339 - Centro - Pelotas - RS
Fones (53) 3229.1210 - 3225.6372

G. CRu_<IRO LTDA - FONE: 3278-4040 - CNPJ 87.421.616/0001-14 10BIs. 1x50



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANGUGCU
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MEMORANDO 621/2013

DO: Departamento de Recursos Humanos
PARA: Secretaria da Saude

Assunto: Solicitagao (FACO)

Data: 02/12/2013

Senhor Secretario,

Pelo presente, encaminho para realizagéo de
Pericia Médica pasta do Servidor Jodo Flores Lucero, conforme Atestado Médico
anexo.

Atenciosamente,

IVETE DE SOUZA CAMARGO

Coordenadora do Departamento de Recursos Humanos
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Q
Dr. Nelson Luiz Saab

Clinica de Ortopedia e Traumatologia
CREMERS - 20519

ATESTADO

ATESTO PARA OS DEVIDOS FINS QUE O(A) SR.(SRA)

ESTA EM TRATAMENTO MEDICO NESTE SERVICO
E NECESSITA SE AFASTAR DE SUAS ATIVIDADES
LABORATIVAS PELO PERIODO DE... 2% ............

(&£m-u ) DIAS. REPOUSO POR CID: =577

'arque Dom AROTIO Zaera 337}3 ' Q
114929.1210  3225,8372 - Peldtag /RS

Parque Dom Antdnio Zattera, 337/339 - Centro - Pelotas - RS
Fones (53) 3229.1210 - 3225.6372
Visdo Artes Gréficas Ltda. - F. 3278-4222 - CNPJ 90.179.896/0001-00 10 Bls. 1x50 - 11/12



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANGUCU

LAUDO PERICIAL

A junta médica formada pelo Dr,
Francisco Aurélio Grigoletti de Freias CRM 13196 e pelo
Dra, Neuza Maria Bohns Blaas, CRM 22963 apds avaliar
o paciente e funcionario JOAO FLORES LUCERO
entende que o mesmo justifica o seu afastamento do
trabalho por motivo de moléstia a partir de 02/05/2013 até
o dia 02/07/2013, em razdo de sua moléstia.

Dra, Neuza Matia Bohns Blaas, @@

O . O
/ CRM 229 N o
/ ,_A%})’@\“\qp@'ﬁb
h &

Cangugu, 10 de junho de 2013



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANGUCU
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MEMORANDO N° 258/2013

DA: DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PARA: SECRETARIA DA SAUDE

ASSUNTO: JUNTA MEDICA (FACO)

DATA: 06/05/2013

Senhor Secretario,

Pelo presente encaminho Atestado Médico expedido
pelo Doutor Nerlson Luiz Saab, solicito avaliagio médica do Servidor JOAO FLORES
LUCERO, Cargo Recepcionista, matricula 8685 e, nesse atestado, o médico expressa a
necessidade de afastamento de suas atividades do Servidor, por um periodo de 60 (sessenta)
dias. .

Atenciosamente.

(gi )C./LL_L,(it‘/ k‘_
) IVETE DE SOUZA CA RGO
Coordenadora do Departamento de Recursos Humanos




ICIPAL DE CANGUCU

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA N’ 049/2016

“Concede Readaptac¢io a servidor”

GERSON CARDOSO NUNES, Prefeito Municipal de Cangugu, Estado do
Rio Grande do Sul. no uso das atribui¢des que lhe sdo conferidas pela Lei Orgénica do
Municipio e. de acordo com o artigo 48 da Lei Municipal N° 2239/03:

RESOLVE:

ART. 1°- Readaptar conforme laudo médico. o servidor Lazaro Bersch Muller, matricula
n° 50083-6. Padrio 7. Classe “B” titular do cargo de Operador de Mdaquinas,
para o cargo de Motorista, Padrdo 7, Classe “B”.

ART. 2°- Revogadas as disposicdes em contrario, esta Portaria entrara em vigor na
g |
data de sua publicagdo.

GABINETE D UNICIPAL DE

CANGUCU

REFEITO

Registre-seg\Publique-se.

FERNANDA DA-S A SILVEIRA
Chefe de Gabineté do Prefeito

AD



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANGUCU

LAUDO PERICIAL

O paciente e funcionario LAZARO
BERSCH MULLER realizou pericia médica no dia de
hoje, tendo apresentado atestado médico de neurocirurgido
datado de 02/02/2016 que sugere ndo continuar
trabalhando em atividades que determinem impacto na
coluna vertebral, com maquinas de grande porte, que
trepidem, pois que vai piorar da dor que sente, em vista de
comprovar moléstia na coluna vertebral. Desta forma esta
pericia sugere a readaptagdo do funcionario em foco, que
exerce a fungdo de operador de maquinas, para outra
atividade que ndo determine a exposi¢do aos agentes
acima mencionados.
Obs: existe a referéncia do préprio servidor que ja ha
aproximadamente tres anos apresentou episodios de dor
em membros inferiores que o obrigaram a parar de
trabalhar, tendo por mais de uma vez se afastado do
trabalho em vista da dor que sentia e sente. O servidor
informa ter ingressado na Prefeitura Municipal de
Cangugu ha quase cinco anos.

\ Dr. Francisco Aur
'at'
Lourdes Helen - ra Vernetti
12891

Cangugu, 15 de fevereiro de 2016
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PREFEITURA MU/ _1PAL DE CANGUCU
ESTADO DO R0 GRANDE DO SUL

MEM" R/ ) 0106/2016

DO: Departamento de Recursos |
PARA: Secretaria de Satide
Assunto: Solicitagao (FACO)
Data: 15/02/2015

"ora Secretaria,

nresente, encaminho para realizagéo de

Pericia Médica pasta d servidor ! >rsch Muller conforme Atestado Médico

anexo.

mente,

s
U

IVETE T A CAMARGO
Diretora do De; de Recursos Humanos




Cangugu, 02 de fevereiro de 2016.

LAUDO MEDICO

LAZARO BERSCH MULLER, nascido em 11/03/ 1986, tem dor na coluna
lombar irradiada para os membros inferiores, especialmente para o esquerdo. Tem
ressonancia magnética do dia 06/01/2016 que mostrou uma hérnia de disco L5-S1.
Nao deve trabalhar em fungdes que sofra impacto na coluna, ndo deve trabalhar dcom
maquinas de grande porte, que trepidem, pois vai piorar da dor.

e

\ /
Florisberto LLambrecht
Meédico Neurocirurgido — Cremers 20.315
Duque de Caxias, 61 — Cangucu (RS)

Cid 10: M 511




Neuro _
Florisberto Lambrecht
m- Meédico Neurocirurgido

CREMERS 20315
ni i i i MEMBRO TITULAR DA SOCIEDADE
Clinica de Neqrglogla e Neurocirurgia BRASILEIRA DE NEUROCIRTIRGIA
Clinica da Dor

Clinica de EEG
Mapeamento Cerebral e Foto Estimulo

Cangucu, 02 de Fevereiro de 2016.
LAUDO MEDICO

LAZARO BERSCH MULLER, nascido em 11/03/1986, RG 8084760613,
TEM DOR NA COLUNA LOMBAR, IRRADIADA PARA OS MEMBROS
INFERIORES, ESPECIALMENTE PARA O ESQUERDO. TEM RESSONANCIA DO
DIA 06/01/2016, E MOSTROU UMA HERNIA DE DISCO L5-S1,
PRINCIPALMENTE PARA O ESQUERDC. NAO DEVE TRABALHAR COM
£SFORCO FiSICO, NAO DEVE TRABALHAR COM MAQUINAS DE GRANDE
PORTE, COM TREPIDACAO. PODE SER MOTORISTA DE VEICULOS
‘MENORES, QUE NAO TENHAM MUITO IMPACTO.

(
/”
’ /
p
/

Florisberto Lambrecht
Médico Neurocirurgiao — Cremers 20.315
Duque de Caxias, 61 — Cangucu (RS).

Cid 10: M 511

Consultério: Rua Barao de Santa Tecla, 583 - Sala 905 - Centro - Pelotas/RS
Fone: (53) 3222.9981 - 3225.4930 - 8416.1980 - 8134.6699 -e-mail: drflorisneuro@hotmail.com
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REQUERIMENTO INTERNO

ILMA. SRA.

ELOISA ARLETE PARAIBA FRAGA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

Secretarig do Requerente:
Nome: %WM 3

Lalhn

Cargo: (n’, A0 Meguinan

Marricula: Sop X3 -6

477735

Enderecd: W
Bairro:

CERTIDOES:

( ) Tempo Total de Servigo

() Narratoria de Tempo de Servigo
() Grade de Tempo de Servigo

( ) Contrato Emergencial

( ) Outras

DIVERSOS:

() Declaragdo de Tempo de Servigo
( ) Aposentadoria

( ) Revisdo de Proventos

( ) Troca de Nivel

( ) Mudan¢a de Classe

() Averbagdo de Tempo de servzgo
( ) Exoneracéo

( )Abono de Permanéncia

( ) Exclusdo do IPERGS

Tel.153%) J14376 46

7

LICENCAS:

( ) Conversdo Licenga Prémio em Moeda Corrente
() Averbagdo Licen¢a Prémio

() Cancelamento de Licenca

() Interesse Particular

() Licenga-Prémio

() Frorrogagdo de Licenca

( ) Liceng¢a de Saude

( ) Licenga Tratamento Savde de Familiares

( ) Outras
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PREFEITURA MU
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA N° 289/2015

.

“Concede Readaptacio a servidor”

GERSON CARDOSO NUNES, Pretfeito Municipal de Cangugu. Estado do
Rio Grande do Sul. no uso das atribuigdes que lhe sdo conferidas pela Lei Orgénica do
Municipio e, de acordo com o artigo 48 da Lei Municipal N° 2239/03:

RESOLVE:

ART. 1°- Readaptar conforme laudo médico, o servidor Roni Carlos Ramson. matricula
n® 4134-3, Padrdo 1. Classe “G” titular do cargo de Operario. para o cargo de
Motorista.

ART. 2°- Revogadas as disposicdes em contrario. esta Portaria entrard em vigor na
o &
data de sua publicacio.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE
CANGUCU/RS, 01 DE SE}TEMBRO DE 2015.

joe A

|

GERSON CARDOSO NUNES
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

FERNANDA DA SILVA SILVEIRA
Chefe de Gabinete do Prefeito

AD



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANGUCU

LAUDO PERICIAL

O paciente e funcionario RONI CARLOS
RAMSON realizou pericia médica no dia de hoje, tendo
sido caracterizada necessidade de delimitacdo de fungdo
ou readaptacdo a outra fungdo, pois esta impossibilitado de
levantar peso excessivo, de fazer esfor¢o axial ao longo da
coluna vertebral ou de fazer inimeras flexdes do tronco ao
longo da jornada de trabalho.

g}:
i &
/ ‘(

.\

Dr. Francisco Aureho ﬁtl de F\en-eas/
______ 13196
A

Lourge
rde SHW M. Varnetti

Lourdes Helena Nﬁﬁﬁéﬁ“‘& etti
CRM 12891

Cangugu, 24 de abril de 2015



/ Florisberto Lambrecht

MEDICO - NEUROCIRURGIAO
CREMERS: 20315
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Consultério: Rua Duque de Caxias, 61 - Cangucu/RS
Fones: (53) 3252.3131 (marcagiio de consultas e retornos) (53) 9983.4050 (somente emergéncia)



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANGUCU
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MEMORANDO 0199/2015

DO: Departamento de Recursos Humanos
PARA: Secretaria de Saude

Assunto: Solicitagdo (FACO)

Data: 24/04/2015

Senhora Secretaria,

Pelo presente, encaminho para realizacéo de
Pericia Médica pasta do servidor RONI CARLOS RAMSON. conforme Atestado
Médico anexo.

Atenciosamente,

IVETE DE SOUZA CAMARGO

Coordenadora do Departamento de Recursos Humanos




Florisberto Lambrecht

MEDICO - NEUROCIRURGIAO
CREMERS: 20315
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Consultério: Rua Duque de Caxias, 61 -‘Cﬁl‘gm;ufRS 4

Fones: (53) 3252.3131 (marcaciio de consultas e retornos) (53) 9983.4050 (somente emergéncia)




PREFEITURA MUNICIPAL DE CANGUCU
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MEMORANDO 0195/2015

DO: Departamento de Recursos Humanos
PARA: Secretaria de Saude

Assunto: Solicitagdo (FACO)

Data: 22/04/2015

Senhora Secretaria,

Pelo presente, encaminho para realizacéo de
Pericia Médica pasta do servidor RONI CARLOS RAMSON, conforme Atestado
Médico anexo.

Atenciosamente,

m
CAN

IVETE DE SOUZA CAMARGO

Coordenadora do Departamento de Recursos Humanos




PREFEITURA MUNICIPAL DE CANGUCU

LAUDO PERICIAL

O paciente e funcionario RONI CARLOS
RAMSON realizou pericia médica no dia de hoje, tendo
sido caracterizada necessidade de ser mantido afastado do
trabalho até o dia 16/04/2015 por motivo de moléstia que
comprova.

Cangugu, 25 de margo de 2015



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MEMORANDO 0127/2015

DO: Departamento de Recursos Humanos
PARA: Secretaria de Saude

Assunto: Solicitagao (FACO)

Data: 23/03/2015

Senhora Secretaria,

Pelo presente, encaminho para realizagao de
Pericia Médica pasta do servidor RONI CARLOS RAMSON, conforme Atestado
Médico anexo.

Atenciosamente,

@QMLWLB@
IVETE DE SOUZA CAMARGO

Coordenadora do Departamento de Recursos Humanos




Dy Jodo Svan Lopes

Membro Titular da Sociedade Brasileira e Latino Americana
de Ortopedia e Traumatologia.
Cirurgias da coluna

ATESTADO

Atesto para os devidos fins,
que o(a) Sr.(a). RONI CARLOS RAMSON
encontra-se impossibilitado(a) para o trabalho,
pelo periodo de 30 dias
a contar de 17/03/15
Devido ao CID: M43.1+M48.0+M54.1+G54.1

para realizagao de

& conforme Atestado

Data de Hoje: 17/03/2015

Grafica Sem Rival Ltda. - CNPJ 90.105.578/0001-03

CONSULTORIO: RUA ALM. BARROSO, 2682 - FONES | 3225 8722 | 3028 8033 | 3225 8036 - CEL. 9982-2199
PELOTAS - RS - TOT. 04517 - RS - CREMERS 15345

Consulta e exame com hora marcada

wuuluEllauuld Uu pepdidinernio ae ecursos fumanos



Dr. Jodo Svan ZLopes

Membro Titular da Sociedade Brasileira e Latino Americana
de Ortopedia e Traumatologia.
Cirurgias da coluna

ATESTADO

Atesto para os devidos fins,
que o(a) Sr.(a). RONI CARLOS RAMSON
encontra-se impossibilitado(a) para o trabalho,
pelo periodo de 30 dias
a contar de 17/02/2015
Devido ao CID: M 43.1 + M 54.1 + G 54.1 + M 48.0

Data de Hoje: 16/02/2015 [

Grafica Sem Rival Ltda. - CNPJ 90.105.578/0001-03

CONSULTORIO: RUA ALM. BARROSO, 2682 - FONES | 3225 8722 | 3028 8033 | 3225 8036 - CEL. 9982-2199
PELOTAS - RS - TOT. 04517 - RS - CREMERS 15345

Consulta e exame com hora marcada



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANGUCU
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MEMORANDO 0094/2015

DO: Departamento de Recursos Humanos
PARA: Secretaria de Saude

Assunto: Solicitagdao (FACO)

Data: 03/03/2015

Senhora Secretaria,

Pelo presente, encaminho para realizagcao de
Pericia Médica pasta do servidor RONI CARLOS RAMSON, conforme Atestado
Medico anexo.

Atenciosamente,

(Fetrrrass

IVETE DE SOUZA CAMARGO

Coordenadora do Departamento de Recursos Humanos



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANGUCU

LAUDO PERICIAL

O paciente e funcionario RONI CARLOS
RAMSON realizou pericia médica no dia de hoje, tendo
sido caracterizada necessidade de continuidade de
afastamento do até o dia 16/02/2015.

L

K \

3 05 n
3%7 R (S

. Dr. Francisco Aurélio Ggg
\"‘\ e Q

CRM 12891

Cangugu, 02 de fevereiro de 2015
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CANGUCU
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MEMORANDO 0034/2015

DO: Departamento de Recursos Humanos
PARA: Secretaria de Saude

Assunto: Solicitagao (FACO)

Data: 23/01/2015

Senhora Secretaria,

Pelo presente, encaminho para realizagao de
Pericia Médica pasta do servido:r RONI CARLOS RAMSON, conforme Atestado
Médico anexo.

Atenciosamente,

IVETE DE SOUZA CAMARGO

Coordenadora do Departamento de Recursos Humanos



Dy fodo Svan Lopes

Membro Titular da Sociedade Brasileira e Latino Americana
de Ortopedia e Traumatologia.
Cirurgias da coluna

’

ATESTADO

Atesto para os devidos fins,
que o(a) Sr.(a). RONI CARLOS RAMSON
encontra-se impossibilitado(a) para o trabalho,
pelo periodo de 30 dias
a contar de 17/01/2015
Devido ao CID: M 43.1 + M 54.1 + G 54.1 + M 48.0

Data de Hoje: 19/01/2015 e

Gréfica Sem Rival Ltda. - CNPJ 90.105.578/0001-03

CONSULTORIO: RUA ALM. BARROSO, 2682 - FONES | 3225 8722 | 3028 8033 | 3225 8036 - CEL. 9982-2199

PELOTAS - RS - TOT. 04517 - RS - CREMERS 15345
Consulta e exame com hora marcada



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANGUCU
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MEMORANDO 0034/2015

DO: Departamento de Recursos Humanos
PARA: Secretaria de Saude

Assunto: Solicitagao (FACO)

Data: 23/01/2015

Senhora Secretéria,

Pelo presente, encaminho para realizacao de
Pericia Médica pasta do servidor RONI CARLOS RAMSON, conforme Atestado
Médico anexo.

Atenciosamente,

(Fsdonrango
IVETE DF SOUZA CA ARGO

Coordenadora do Departamento de Recursos Humanos



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAN GUCU

LAUDO PERICIAL

O paciente e funcionario RONI CARLOS
RAMSON realizou pericia médica no dia de hoje, tendo
sido caracterizada necessidade de afastamento do trabalho
pelo periodo compreendido entre 16/ 12/2014 ¢
16/01/2014, em razio da moléstia comprovada.

'CRM 12891

Cangugu, 22 de dezembro de 2014
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Q
Dr. Nelson Luiz Saab

Clinica de Ortopedia e Traumatologia
CREMERS - 20519

ATESTADO

* ATESTO PARA OS DEVIDOS FINS QUE O(A) SR.(SRA)
ESTA EM TRATAMENTO MEDICO NESTE SERVICO -

E NECESSITA SE AFASTAR DE SUAS ATIVIDADES

i ab
Luiz S@
' Ne l . 'On aumalo\og\a
18 U et i
CR‘—:eM D%m Antonio Za“?ff‘. 33 Lent™®
J?‘:S:c 151\ N9 AnAN

NELSON LUIZ SAAB

CPF:392257809-82 / 20519

Parque Dom Antonio Zattera, 337/339 - Centro - Pelotas - RS
Fones (53) 3229.1210 - 3225.6372

G. CRUZEIRO LTDA - FONE: 3278-4040 - CNPJ 87.421.616/0001-14 10BIs. 1x50

€ ==
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Medicina Interna CREMERS 33533

Consultorio: Rua José Albano de Souza, 66
(Quase em frente ao hospital)
Centro  CEP 96600-000 Cangucgu/RS
Fone: (53) 3252.2621

ATESTApo

e S A

55/502/3 o

GM-2206

Néo autorizo tro



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANGUCU
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MEMORANDO 0687/2014

DO: Departamento de Recursos Humanos
PARA: Secretaria de Saude

Assunto: Solicitagao (FACO)

Data: 19/12/2014

Senhora Secretaria,

Pelo presente, encaminho para realizacédo de
Pericia Médica pasta do servidor RONI CARLOS RAMSON, conforme Atestado
Médico anexo.

Atenciosamente,

- :-;gj"%iff_‘f?_‘_'t et A
IVETE DE SOUZA CAMARGO

Coordenadora do Departamento de Recursos Humanos
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PREFEITURA MUNIClPAL DE CANGUCU

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA N 113/2014
“Concede readaptagio a servidor”
Gerson Cardoso Nunes, Prefeito Municipal de
Cangucu, Estado do Rio Grande do Sul. no uso de suas atribuigdes legais e de

conformidade com o artigo 48 da Lei Municipal N°. 2239/03;

RESOLVE:

Art. 1° - Readaptar conforme laudo médico, o servidor Roni Jesus Piske Diogo,

matricula n® 4459-8, titular do cargo de Operador de Mdaquinas, para

o cargo de Motorista.

Art. 2° - Revogadas as disposi¢oes en contrario, esta portaria entrard em vigor

na data de sua publicacdo.

Gabinete do Prefeito Municipal, de
Cangucu (RS), 14 de alril de 2014.

Gers X’car(;}( 0 Niines

Ptefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

Fernanda da Silva Silveira
Coordenadora de Gahinete do Prefeito

AG
Elois V‘E;Q)a

Sec. Mun. de Administrag@o



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANGUCU

LAUDO PERICIAL

A junta médica formada pelo Dr,
Francisco Aurélio Grigoletti de Fretias CRM 13196 e pela
Dra. Neuza Maria Bohns Blaas, CRM 22963 ap6s avaliar
o funcionario RONI JESUS PISKE DIOGO entende que o
mesmo apresentou atestados médicos de
otorrinolaringologista CRM 6672 que determinam o
afastamento do mesmo servidor de ambientes que o
exponham a ruido excessivo, referindo-se,
especificamente a ruidos de maquinas e automoveis,
devido a moléstia otoldgica identificada nos mesmos
atestados médicos, tendo também sido apresentada uma
audiometria tonal que comprovou moléstia auditiva.

Em vista do exposto acima, esta junta .

orienta para que o servidor periciado seja readaptado a
fungdo que ndo o exponha a ambientes de trabalho com
ruidos excessivos, havendo o risco de que se houver esta
exposi¢do a moléstia demonstrar agravamento do quadro

- clinico.
/ Dr. Francisco Aurélid sfgoletti de Freitas
/ y CRM 13196
:" T
\ il

Dra, Newzd Maria Bohns Blaas,
e  €RM 22963

Cangugu, 26 de margo de 2013
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CANGUCU
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MEMORANDO 059/2014

DO: Departamento de Recursos Humanos
PARA: Secretaria de Saude

Assunto: Solicitagao (FAGCO)

Data: 18/02/2014

Senhora Secretaria,

Pelo presente, encaminho para realizacao de
Pericia Médica pasta do servidor Roni Jesus Piske Diogo, conforme Atestado

Médico anexo.
Atenciosamente,

IVETE DE SOUZA CAMARGO

Coordenadora do Departamento de Recursos Humanos

’ ;(%;“5);9~tCLFtSC &



Dr. Titlio Miguel Schein Wenzel

Mestre em Otorrinolaringologia - UFRGS
Professor Regente de Otorrinolaringologia - UFPEL

Ouvidos,

nariz e

garganta. (@O
)( \J\r %L . u,u/
Wi

CKREMERS |
6672 |

|

CFM: |
2268 |

|

CPF: f
178.653.600/53 f
|

Consultério: Rua Bardo de Santa Tecla, 583 - Sala 903 | Fone Residéncia:
CEP 96010-140 - Pelotas - RS (53) 3228.2494

Fone/Fax: (53) 3222.1176 e 3222.0566

A.C.Macedo Neto & Cia. Ltda. CNPJ 89.628.606/0002-60



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANGUCU
: ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL

MEMORANDO N° 021/14/SMDR

DA: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural
PARA: Secretaria Municipal de Administragao
ASSUNTO: Encaminhamento

DATA: 13/02/14

Prezada Senhora,

Vimos por meio deste, encaminhar atestado do funcionario
Roni Jesus Piske Diogo, sendo que o mesmo solicita readaptagio conforme atestado em
anexo.

Atenciosamente,

| /Lﬁ%o/lﬂ?d 43 iJMm

NILO ROSA DA SILVEIRA
Secretario Municipal de Desenvolvimento Rural em exercicio




- Dr. Tilio Miguel Schein Wenzel

Mestre em Otoninolaringologia - UFRGS
Professor Regente de Otorrinolaringologia - UFPEL
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Consultério: | Rug Bardo de Santa Tecla, 583 - Salg 903 | Fone Residéncia:

CEP 96010-140 - Pelotas - RS | (53) 32282494
Fone/Fax: | (53) 3222.1176 e 3222.0566 |

A.C.Macedo Neto & Cia. Ltda. CNPJ 89.628.606/0002-60



Paciente: RONI DIOGO Data do Exame: 06/02/2014

Idade: 42 anos Sexo: Masculino

AUDIOMETRIA TONAL
ORELHA DIREITA ORELHA ESQUERDA
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INDICE PERCENTUAL DE RECONHECIMENTO DE FALA
Intensid Monossil Dissil
oD 95 dB 92 % %
OE 95 dB 96 % %
~_’ARECER AUDIOLOGICO

OD: DISACUSIA MISTA DE GRAU MODERADAMENTE SEVERO.
OE: DISACUSIA MISTA DE GRAU MODERADO.

CRFa: 97065{5 MARIANA TEIXEIRA DUARTE




Paciente: RONI DIOGO Data do Exame: 06/02/2014

|dade: 42 anos Sexo: Masculino
IMITANCIA ACUSTICA
5 5
4 4
3 3

iml}
imi)

N
N

A &
.00 -500 -400 -300 -200 -100 O 100 200 .00 -500 400 -300 -200 -100 O 100 200
idaPa) ” v (daPa)
Classificagao (Jerger, 1970): Ar Classificacdo (Jerger, 1970): Ar
Campliaéncia oD OE .
Complidncia +200 daPa 0 0
Pressao ouvido médio (daPa) 40 -50
Compliéncia estéatica (ml) 0.3 0.4
REFLEXO ACUSTICO
relha Direira Orelha Esquerda
HZ Limiar Contra OD Diferenga IPSI HZ Limiar Contra OE Diferenca IPSI
500 45 AUS AUS 500 55 AUS AUS
1000 60 AUS AUS 1000 55 AUS AUS
2000 65 AUS AUS 2000 55 AUS AUS
4000 75 AUS AUS 4000 60 AUS AUS
Sonda no OE Sonda no OD

PARECER FONOAUDIOLOGICO

[ |

Prof. Dr. Tulio We
CREMERS 6672 CPF 1 78653500-
Mestre em Otorrinotagingelogr

CRFa: 9706—,?8’ MARIANA TEIXEIRA DUARTE
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CANGUCU
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

DECLARACAO

Declaro perante o Municipio de Cangugu, que ELDO
BORCHARDT, na condicdo de detentor de cargo publico municipal, em carater
efetivo, ndo possuo acumulacdo vedada pela Constituicdao Federal, de cargp,
emprego ou funcdo publica e proventos de aposentadoria na forma dos artigos 40,
42 e 142 da CF, respeitados os limites constitucionais dispostos no artigo 37, XVI,
CF/88, de dois cargos de professor; um cargo de professor e um de técnico ou
cientifico; de dois cargos ou empregos privativos de profissionais da saude.

Pelo que firmo a presente declaragdo e assumo a

responsabilidade, na forma da lei, pelas informagoes prestadas.

Cangugu, ] § MAR. il

A

ELDO BORCHARDT
Cargo:MOTORISTA
N° Matricula:823




PREFFITORA MONICIPAL DE CANGOCO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

FORTARIA No  FEs5.°95
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CANGUCY

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARI A ~N° 1053/92

PNOMETA4 ELDO BORCHARDT XXXXXXXKKXXXXXXAAXKX XXX

PAR4A EXERCER O CARGO DE MOTORISTA CAXXXXXXXXX

NELSON EDI DA COSTA Glil GOLETTI, Prefeito Municipal

de Cangugu, Estado do Hio Grande do Sul, @; das atridbuigoes que
lhe sao conferidas pela Lei Org , L LT © LpLu e, de acordo com as
Leis Municipais n°" 896 ”N /O”/J" e 1.506/92 de ff,"()/()b/i):,’,

ART. 19 - Nomear ELDO BORCHARDT XXXXXXXXXXXXKXXXXXXXXXKXXXXX XX para

exercer o cargo de _motorista ).0.9.0.9.0.0.0.0.0.00 0606000 08ested

do Quadroe Permanente, Padrao _O% |, a partir de 01 de julho

de 1992, conforme Decreto n® 1.484/92.

ART. 29 - Revogadas as disposicoes em «£J 7€ *10, esta FPortaria entra-
g P ¢ ﬁ;\
ra em vigor na data kzg,publccag ao, retroagindo seus di-

TPZtOS a(](]”[’ @O%ﬁ(‘ontar AQ Li]:l f"i— A [i[ﬂ HL’L)*‘{I‘. ’LJ Ly 1
L)

um mil novecentos e oitenta e doss.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE
CANGUGU (11S),17 DE

NELSON ED L4

GRIGOLETTI

- PrefeitsiMunicipal -

-~ Chefe de Gabinete -



